ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 ноября 2017 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Горлатовой Е.Н.,

при секретаре Соловьевой А.А., Митрущенковой Н.В..

с участием государственного обвинителя Маркосова Д.Ш.,

потерпевшей ФИО76,

подсудимого ФИО7,

защитника Кузнецовой Л.Э., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № отДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, содержащегося под домашним арестом с 25 января 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ,

установил:

ФИО7, являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства;

он же, являясь должностным лицом, получил лично взятку в виде денег, за незаконное бездействие в пользу взяткодателя, в значительном размере;

он же, являясь должностным лицом, получил через посредника взятку в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, в значительном размере.

Преступления имели место при следующих обстоятельствах.

ФИО7 согласно приказу № начальника УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ был назначен на должность начальника Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

данные изъяты> (далее ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 заключил с ФСИН России, в лице начальника УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО21, контракт о службе в уголовно-исполнительной системе в должности начальника колонии ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> на срок 3 года (далее Контракт), в соответствии с п.п. 5.1., 5.2, 5.3, 5.4., 6.4. которого ФИО7 был обязан:

- служить по контракту в условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ о службе в уголовно-исполнительной системе и Контрактом;

- соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок;

- честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой должности обязанности;

- нести ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей;

- нести ответственность за соблюдение основных положений кодекса этики и служебного поведения сотрудников и федеральных гражданских служащих уголовно-исполнительной системы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 был ознакомлен с должностной инструкцией (далее Инструкцией) начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником УФСИН России по 

<

данные изъяты>, в соответствии с п.п. 3, 7, 8, 12, 20, 27, 31, 32, 33, 36, 37, 39, 41, 43, 46, 49, 55, 62, 64, 66, 73, 80, 90, 98, 121 которой ФИО7 :

- обязан руководствоваться Конституцией РФ, УИК РФ, законом РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», и другими нормативными актами Российской Федерации, перечисленными в указанной должностной инструкции;

- является прямым начальником для всего личного состава колонии;

- издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения по вопросам организации деятельности учреждения;

- распоряжается кредитами, владеет правом первой подписи денежных документов;

- проводит обходы объектов, помещений, территории с последующим принятием мер по устранению недостатков;

- владеет исключительным правом подписи гражданско-правовых договоров и государственных контрактов, обеспечивает до момента их подписания правовую экспертную оценку;

- утверждает штатную численность должностей обслуживающего персонала учреждения;

- осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения;

- принимает решение по докладам начальника отдела безопасности и оперативного дежурного, а также рапортам, актам, чрезвычайным происшествиям, совершенным преступлениям и допущенным нарушениям установленного порядка отбывания наказания осужденного;

- организует надзор за поведением осужденных, их изоляцию, проведение мероприятий по предупреждению преступлений, нарушений установленного порядка отбывания наказаний, выявление каналов проникновения на объекты запрещенных вещей;

- издает приказ о создании постоянно-действующей обысковой маневренной группы и контролирует результаты ее деятельности;

- утверждает график проведения обысков на месяц, осуществляет руководство проведением общих обысков;

- рассматривает состояние оперативной обстановки, оценивает процессы, происходящие среди осужденных, ставит конкретные задачи каждой смене и караулу при проведении совместного инструктажа;

- принимает решение по надзору за осужденными на сутки;

- контролирует несение службы дежурными сменами;

- контролирует подбор кандидатур на должности дежурных помощников комнат свиданий, запираемых помещений;

- организует пропускной режим на объекты учреждения;

- применяет по отношению к нарушителям порядка отбывания наказания меры, предусмотренные законодательством РФ;

- обеспечивает подбор, расстановку работников учреждения, соблюдение ими законности и служебной дисциплины;

- проводит служебные проверки по фактам нарушения законности среди личного состава;

- осуществляет руководство воспитательной работой, направленной на поддержание законности и служебной дисциплины;

- осуществляет общее руководство и контроль за организацией воспитательного процесса в отрядном звене;

- проводит прием осужденных по личным вопросам, поверяет исполнение решений, принятых во время личных приемов осужденных;

- распределяет финансовые ресурсы, выделенные учреждению из Федерального бюджета на содержание учреждения;

- по каждому случаю попытки или изготовления запрещенных предметов в обязательном порядке проводит служебное расследование, принимает жесткие меры к виновным с доведением соответствующей информации до личного состава учреждения;

- контролирует проведение обыскных мероприятий, принимает незамедлительные меры по перекрытию каналов поступления к осужденным запрещенных предметов;

- соблюдает действующее законодательство РФ.

В соответствии с п.132 указанной Инструкции начальник колонии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на учреждение задач и функций, за соблюдение законности при организации и проведении оперативно-розыскных мероприятий, за организацию и эффективность работы администрации по осуществлению надзора за осужденными, за организацию рассмотрения предложений, заявлений и жалоб работников учреждения, граждан и осужденных, за исполнение руководящих нормативно правовых актов и указаний ФСИН РФ, УФСИН России по 

<

данные изъяты>, регламентирующих деятельность учреждения.

Вплоть до ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 являлся начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, приказом № начальника УФСИН России по 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 уволен из уголовно исполнительной системы.

Статьей 24 Закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» № 5473-1 от 21 июля 1993 года предусмотрено, что к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, входящих в уголовно-исполнительную систему. Порядок и условия прохождения службы сотрудниками уголовно-исполнительной системы регламентируются указанным Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний.

Абзацами 1 и 2 статьи 1 указанного Закона предусмотрено, что интересы исправления осужденных не должны подчиняться цели получения прибыли от их труда.

Пунктом 1, 2 статьи 13 указанного Закона предусмотрено, что учреждения исполняющие наказания, обязаны обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации, создавать условия для обеспечения правопорядка и законности.

Пунктами 1, 3, 4 ст. 14 указанного Закона предусмотрено, что для выполнения этих обязанностей учреждениям, исполняющим наказание, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных исполнения ими обязанности соблюдения Правил внутреннего распорядка, применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения, изымать у осужденных запрещенные вещи и предметы.

В соответствии со статьей 26 указанного Закона сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены данным Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

Пунктами 1 и 2 статьи 1, статьи 8 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами. Задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации. Уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации основывается на принципах законности, гуманизма, демократизма, равенства осужденных перед законом, дифференциации и индивидуализации исполнения наказаний, рационального применения мер принуждения, средств исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения, соединения наказания с исправительным воздействием.

Пунктами 1, 2 статьи 9 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что исправление осужденных - это формирование у них уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения. Основными средствами исправления осужденных являются: установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), воспитательная работа, общественно полезный труд, получение общего образования, профессиональное обучение и общественное воздействие.

Пунктами 2, 3, 6 статьи 11 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что у осужденных имеются следующие основные обязанности: осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов; осужденные обязаны выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания; неисполнение осужденными возложенных на них обязанностей, а также невыполнение законных требований администрации учреждений и органов, исполняющих наказания, влекут установленную законом ответственность.

Пунктом 2, 11 статьи 12 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что меры принуждения к осужденным могут быть применены не иначе как на основании закона. При осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц.

Пунктом 1, 3, 6, 8, 9 статьи 82 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что режим в исправительных учреждениях - установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, раздельное содержание разных категорий осужденных, различные условия содержания в зависимости от вида исправительного учреждения, назначенного судом, изменение условий отбывания наказания. В исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации. Администрация исправительного учреждения вправе производить досмотр находящихся на территории исправительного учреждения и на прилегающих к нему территориях, на которых установлены режимные требования, лиц, их вещей, транспортных средств, а также изымать запрещенные вещи и документы, перечень которых устанавливается законодательством Российской Федерации и Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений. Перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, устанавливается Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений. Запрещенные предметы, вещества и продукты питания, изъятые у осужденных, передаются на хранение либо уничтожаются по постановлению начальника исправительного учреждения, о чем составляется соответствующий акт. 

Пунктами 1, 2, 2.1, 3, 7 статьи 88 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что осужденные к лишению свободы могут приобретать продукты питания и предметы первой необходимости по безналичному расчету за счет средств, заработанных в период отбывания наказания, а также за счет получаемых пенсий, социальных пособий и переводов денежных средств. Указанные средства зачисляются на лицевые счета осужденных. Средства, заработанные осужденными в период отбывания наказания, получаемые ими пенсии и социальные пособия могут без ограничения расходоваться на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости. Размер средств, разрешенных для расходования осужденными, помимо указанных в части второй настоящей статьи, устанавливается статьями 121, 123, 125, 131 и 133 УИК РФ. 

В случае, когда разрешенные средства не израсходованы в текущем месяце, осужденные могут приобретать продукты питания и предметы первой необходимости на неизрасходованную сумму в последующие месяцы. Перечень продуктов питания и предметов первой необходимости, запрещенных к продаже осужденным, и их количество устанавливаются Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

Пунктом 5 статьи 91 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что осужденные вправе получать переводы денежных средств и за счет средств, находящихся на их лицевых счетах, осуществлять переводы денежных средств близким родственникам, перечень которых определен пунктом 4 статьи 5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Осуществление переводов денежных средств иным лицам допускается с разрешения администрации исправительного учреждения в порядке, установленном Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

Пунктом 1, 4, 5 статьи 92 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что осужденным к лишению свободы предоставляется право на телефонные разговоры. При отсутствии технических возможностей администрацией исправительного учреждения количество телефонных разговоров может быть ограничено до шести в год. Продолжительность каждого разговора не должна превышать 15 минут. Телефонные разговоры оплачиваются осужденными за счет собственных средств или за счет средств их родственников или иных лиц. Порядок организации телефонных разговоров определяется федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находится исправительное учреждение. Телефонные разговоры между осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях, запрещаются. В исключительных случаях с разрешения начальника исправительного учреждения осужденному может быть разрешен телефонный разговор с родственником, отбывающим лишение свободы. Телефонные разговоры осужденных могут контролироваться персоналом исправительных учреждений.

Пунктом 1 статьи 115 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что за нарушение установленного порядка отбывания наказания к осужденным к лишению свободы могут применяться следующие меры взыскания: выговор; дисциплинарный штраф; водворение осужденных, содержащихся в исправительных колониях или тюрьмах, в штрафной изолятор на срок до 15 суток; перевод осужденных мужчин, являющихся злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, содержащихся в исправительных колониях общего и строгого режимов, в помещения камерного типа, а в исправительных колониях особого режима - в одиночные камеры на срок до шести месяцев; перевод осужденных мужчин, являющихся злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, в единые помещения камерного типа на срок до одного года; перевод осужденных женщин, являющихся злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, в помещения камерного типа на срок до трех месяцев.

Пунктом 1, 2, 3, 4 статьи 116 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что злостным нарушением осужденными к лишению свободы установленного порядка отбывания наказания является, в том числе, изготовление, хранение или передача запрещенных предметов. Злостным может быть признано также совершение в течение одного года повторного нарушения установленного порядка отбывания наказания, если за каждое из этих нарушений осужденный был подвергнут взысканию в виде водворения в штрафной или дисциплинарный изолятор. Осужденный, совершивший указанные в частях первой и второй настоящей статьи нарушения, признается злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания при условии назначения ему взыскания, предусмотренного пунктами «в», «г», «д» и «е» части первой статьи 115 и пунктом «б» статьи 136 данного Кодекса. Осужденный признается злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания постановлением начальника исправительного учреждения по представлению администрации исправительного учреждения одновременно с наложением взыскания.

Пунктом 1, 2, 3 статьи 119 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что правом применения перечисленных в статьях 113 и 115 Уголовно-исполнительного Кодекса Российской Федерации мер поощрения и взыскания в полном объеме пользуются начальники исправительных учреждений или лица, их замещающие.

Начальники отрядов имеют право применять меры поощрения: благодарность; разрешение дополнительно расходовать деньги на покупку продуктов питания и предметов первой необходимости; досрочное снятие взыскания, ранее наложенного начальником отряда. Начальники отрядов имеют право налагать выговор устно.

Пунктом 4 статьи 120 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что осужденные, отбывающие наказание в облегченных условиях, признанные злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводятся в обычные или строгие условия отбывания наказания.

Пунктом 1, 2 статьи 121 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что осужденные к лишению свободы, отбывающие наказание в обычных условиях в исправительных колониях общего режима, проживают в общежитиях. Им разрешается: ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости помимо средств, указанных в части второй статьи 88 Уголовно-исполнительного Кодекса Российской Федерации, иные средства, имеющиеся на их лицевых счетах, в размере девяти тысяч рублей; иметь шесть краткосрочных свиданий и четыре длительных свидания в течение года; получать шесть посылок или передач и шесть бандеролей в течение года. Осужденные, отбывающие наказание в облегченных условиях, проживают в общежитиях. Им разрешается: ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости средства, имеющиеся на их лицевых счетах, без ограничения; иметь шесть краткосрочных и шесть длительных свиданий в течение года; получать 12 посылок или передач и 12 бандеролей в течение года.

Пунктами 11, 13, 14, 15, 25, 29, 38, 39, 42, 43, 54, 56, 85, 86, 87, 100, 106, 108, Правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях, утвержденных Приказом Минюста РФ N 205 от 03 ноября 2005 года (далее Правила) предусмотрено:

- осужденные имеют право, в том числе, распоряжаться личным временем, предусмотренным распорядком дня, не нарушая при этом установленных правил поведения;

- при осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц;

- осужденные обязаны, в том числе, выполнять требования законов и настоящих Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в ИУ; добросовестно относиться к труду и учебе; быть вежливыми между собой и в обращении с персоналом ИУ и иными лицами, выполнять их законные требования; принимать участие в работах по благоустройству ИУ и прилегающих к ним территорий в порядке, установленном уголовно-исполнительным законодательством.

- осужденным запрещается, в том числе, выходить без разрешения администрации за пределы изолированных участков жилых и производственных зон; продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных либо присваивать продукты питания, предметы и вещества, находящиеся в личном пользовании; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (приложение №1); иметь на объектах работы продукты питания, телевизионные приемники и радиоприемники; приготавливать и употреблять пищу в не предусмотренных для этого местах; выносить продукты питания из столовой учреждения без разрешения администрации; отправлять и получать почтовую корреспонденцию, минуя администрацию учреждения;

- прием осужденными пищи производится в часы, установленные распорядком дня, поотрядно, по отделениям, побригадно в столовой либо в раздаточном помещении на объектах работы. Если столовая расположена на стыке жилой и производственной зон, прием пищи работающей сменой может организовываться в столовой, при условии обеспечения изоляции лиц, находящихся в жилой зоне, от осужденных, работающих на производстве;

- для поддержания должного порядка во время приема пищи осужденными в столовых присутствуют представители администрации исправительного учреждения;

- передвижение групп осужденных по территории колонии (за исключением колонии-поселения) осуществляется строем в установленном администрацией учреждения порядке;

- в личное время осужденные могут передвигаться вне строя в пределах изолированного участка, определенного администрацией учреждения, а по остальной части территории ИУ - с разрешения представителей администрации. В период от отбоя до подъема нахождение осужденных за пределами жилого помещения без разрешения администрации не допускается;

- правом изъятия у осужденных запрещенных к использованию в ИУ вещей обладают представители администрации учреждения;

- запрещенные вещи, а также вещи, имеющиеся у осужденных сверх установленного веса, изымаются в момент обнаружения, о чем составляется рапорт или акт, затем проводится проверка и принимается решение начальника ИУ;

- денежные переводы, поступившие осужденным, зачисляются на их лицевые счета;

- при отправлении денежных переводов иным лицам осужденный, кроме того, сообщает в заявлении причины, по которым он хочет отправить перевод. Решение администрации по данному заявлению принимается, как правило, не позднее 5 дней со дня подачи заявления. О принятом решении сообщается осужденному;

- осужденным к лишению свободы предоставляется право на телефонные разговоры в соответствии со ст. 92 УИК Российской Федерации;

- телефонные разговоры оплачиваются осужденными за счет собственных средств или за счет средств их родственников или иных лиц. Телефонные разговоры могут контролироваться администрацией;

- реализация права на телефонные разговоры осуществляется, как правило, в нерабочее время в специально оборудованных переговорных пунктах или выделенных для этих целей помещениях учреждений, оснащенных абонентскими устройствами с технической возможностью обеспечения контроля проводимых переговоров.

- телефонный разговор предоставляется по письменному заявлению осужденного, в котором указывается адрес, номер телефона абонента и продолжительность разговора, не превышающая 15 минут;

- для продажи осужденным продуктов питания, вещей и предметов в исправительных учреждениях организуются магазины, работающие ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней. Осужденные вправе пользоваться этими магазинами во время, отведенное распорядком дня, с учетом очередности (по отрядам и бригадам) по безналичному расчету;

- дополнительные услуги, оплачиваемые осужденными за счет собственных средств, предоставляются по их заявлению на имя начальника ИУ;

- оплата дополнительных услуг осуществляется путем почтового (телеграфного) перевода денег с лицевого счета осужденного в адрес соответствующего предприятия, учреждения, организации или специалиста (работника), их оказавшего, в сумме, указанной в заявлении осужденного.

В соответствии с Приложением №1 этих Правил, деньги, ценные вещи, электронно-вычислительные машины, пишущие машинки, множительные аппараты и другая оргтехника, фотоаппараты, фотоматериалы, химикаты, кинокамеры, видео-, аудиотехника (кроме телевизионных приемников, радиоприемников), средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу, любые документы (кроме документов установленного образца, удостоверяющих личность осужденного, копий приговоров и определений судов, ответов по результатам рассмотрения предложений, заявлений, ходатайств и жалоб, квитанций на сданные для хранения деньги, вещи, ценности), вещи и предметы, продукты питания, полученные либо приобретенные в не установленном УИК Российской Федерации и настоящими Правилами порядке, входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Абзацем 1 пункта 1 статьи 7 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента РФ N 1314 от 13 октября 2004 года предусмотрено, что Федеральная служба исполнения наказаний обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, а также безопасность лиц, находящихся на их территориях.

Пунктом 18 Правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях, утвержденных Приказом Минюста РФ N 205 от 03 ноября 2005 года предусмотрено, что работникам исправительного учреждения запрещается вступать с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством и настоящими Правилами.

Частью 3 статьи 582 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что юридическое лицо, принимающее пожертвование, для использования которого установлено определенное назначение, должно вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества.

Пунктами 5, 6, 7, 8, 10 Методических рекомендаций по приему благотворительных пожертвований в форме передачи имущества, в том числе денежных средств, и контролю за их целевым использованием учреждениями уголовно-исполнительной системы, утвержденных распоряжением ФСИН России от 30 сентября 2014 г. №188-р предусмотрено, что основанием для рассмотрения вопроса о приеме благотворительных пожертвований является письменное обращение на имя начальника учреждения УИС. В обращении указывается форма осуществления благотворительного пожертвования, а также наименование, количество, цена и целевое назначение передаваемых материально-технических ресурсов, имущества и финансовых средств. В учреждении УИС приказом начальника создается комиссия по приему и распределению благотворительных пожертвований (далее - комиссия), утверждаются ее состав и Положение. В состав комиссии в обязательном порядке включаются сотрудники всех заинтересованных служб (бухгалтерия, тыловая, оперативная, юридическая службы, медицинские работники и при необходимости другие). В Положении о комиссии определяются необходимые полномочия членов комиссии по соответствующим направлениям деятельности. Прием благотворительных пожертвований производится на основании договора, заключенного в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской Федерации. Прием благотворительных пожертвований в форме безвозмездной передачи имущества, материально-технических ресурсов производится только при наличии документов, необходимых для постановки их на бухгалтерский учет (договор, акт приема-передачи, накладная). Учреждение УИС, принимающее пожертвование, для использования которого установлено определенное назначение, должно вести обособленный учет всех операций по использованию данного пожертвованного имущества с отражением в журнале регистрации и учета благотворительных пожертвований (приложение).

Пунктами 4, 5, 6 Положения по приему благотворительных пожертвований, утвержденного Приказом ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от 08 октября 2015 года № 312 предусмотрено, что основанием для рассмотрения вопроса о приеме благотворительных пожертвований является письменное обращение на имя начальника учреждения. В обращении указывается форма осуществления благотворительного пожертвования, а также наименование, количество, цена и целевое назначение передаваемых материально-технических ресурсов, имущества и финансовых средств. Прием благотворительных пожертвований производится на основании договора, заключенного в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской Федерации. Прием благотворительных пожертвований в форме безвозмездной передачи имущества, материально-технических ресурсов производится только при наличии документов, необходимых для постановки их на бухгалтерский учет (договор, акт приема-передачи, накладная). 

Согласно п.п. 1.1, 1.4, 1.5, 1.6 Устава ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН по 

<

данные изъяты> (далее Устав), утвержденного приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ № Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

данные изъяты>» является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, имеет гражданские права, соответствующие целям деятельности, предусмотренным в его учредительных документах, и несет связанные с этой целью обязанности. Полное наименование учреждения: федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

данные изъяты>». Сокращенное наименование Учреждения: ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. Место нахождения Учреждения: Российская Федерация, 

<

адрес>. Учреждение по своей организационно-правовой форме является федеральным казенным учреждением и имеет статус исправительного учреждения.

Пунктами 2.1 Устава ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН по 

<

данные изъяты> (далее Устав), утвержденного приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрено, что основными задачами Учреждения являются: исполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации, уголовного наказания в виде лишения свободы, обеспечение охраны прав, свобод и законных интересов осужденных; обеспечение правопорядка и законности в Учреждении.

В соответствии с п. 2.5.1 Устава учреждение обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации:

- правопорядок и законность в Учреждении, точное и безусловное исполнение приговоров, в отношении осужденных;

- установленный порядок исполнения и отбывания наказаний, исполнение режимных требований, надзор за осужденными.

В соответствии с п. 2.5.2 Устава учреждение осуществляет: 

- выявление предупреждение и пресечение преступлений и других правонарушений со стороны осужденных.

В соответствии с п. 4.4, 4,6 Устава, непосредственное управление Учреждением осуществляет начальник Учреждения, который:

- осуществляет общее руководство деятельностью учреждения и несет за нее ответственность;

- издает приказы и распоряжения, организует контроль их выполнения;

- обеспечивает соблюдение законности, служебной дисциплины;

- в установленном порядке вносит предложения по назначению, перемещению, и освобождению от должности работников Учреждения;

- организует проведение служебных проверок, поощряет и привлекает работников к дисциплинарной и материальной ответственности;

В соответствии с п.5.8 Устава, источниками финансирования деятельности Учреждения являются средства федерального бюджета.

В соответствии с п.5.9 Устава, доходы, полученные учреждением от приносящий доход деятельности, в полном объеме зачисляются в федеральный бюджет.

Таким образом, в период с 25 декабря 2015 года по 16 ноября 2016 года ФИО7 являлся начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, должностным лицом, и, как представитель власти, обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

По месту службы ФИО7, в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с 23 сентября 2013 года отбывал наказание осужденный ФИО22, который по приговору 

<

данные изъяты> от 23 июня 2014 года был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО22 был зачислен в отряд № и трудоустроен 

<

данные изъяты> ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ переведен с обычных условий отбывания наказания на облегченные.

В период 01 февраля 2016 года по 01 апреля 2016 года, осужденный ФИО22, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, обратился к начальнику ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО7 с просьбой разрешить ему незаконное приобретение в магазинах города 

<

данные изъяты> ингредиентов для изготовления продуктов питания в столовой спецконтингента ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> и последующую реализацию указанных продуктов питания осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, а также приобретение в магазинах города 

<

данные изъяты> напитка 

<

данные изъяты> и последующую реализацию его осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, с условием, что основную часть денежных средств от прибыли, ФИО22 будет тратить на ремонт и благоустройство зданий и сооружений ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>.

В период с 01 апреля 2016 года по 08 апреля 2016 года, осужденный ФИО22, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, обратился к начальнику ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО7 с просьбой разрешить ему хранение и использование мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, а также разрешить ему оставлять себе часть денежных средств, полученных от прибыли от реализации указанных продуктов и напитков осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, с целью личного обогащения.

В период с 01 февраля 2016 года по 01 апреля 2016 года начальник ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО7, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями и, как представитель власти, являясь должностным лицом, осознавая, что он имеет влияние на осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, а также на подчиненных сотрудников колонии, судьба которых зависит от его волевых решений и действий, ложно понимая интересы службы, в нарушение норм Уголовно-исполнительного кодекса РФ, приказа Минюста России от 03 ноября 2005 №205 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», Устава ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, имея умысел на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, сознательно допуская наступление последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, но относясь к их наступлению безразлично, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, с целью приукрашивания действительного положения состояния ФКУ ИК-№ относительно благоустройства, технического состояния зданий и сооружений, чем желая заслужить положительное отношение к своей служебной деятельности, утвердить свой авторитет успешного руководителя в глазах руководства УФСИН России по 

<

данные изъяты> и обеспечить себе дальнейшее нахождение в должности начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, вступил в неслужебные отношения с отбывающим наказание в данной колонии осужденным ФИО22, и разрешил последнему незаконное приобретение в магазинах города 

<

данные изъяты> области ингредиентов для изготовления продуктов питания в столовой спецконтингента ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, а также приобретение в магазинах города 

<

данные изъяты> напитка 

<

данные изъяты>, и последующую реализацию указанных продуктов и напитка осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, с тем условием, что основную часть денежных средств от прибыли, полученной в процессе осуществления указанной незаконной торговли, ФИО22 должен будет тратить на ремонт и благоустройство зданий и сооружений ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>.

А в период с 01 апреля 2016 года по 08 апреля 2016 года ФИО7 разрешил ФИО22 хранить и использовать мобильный телефон для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, и оставлять часть денежных средств от прибыли, полученной от реализации указанных продуктов и напитков осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, с целью его (ФИО65) личного обогащения.

Реализуя преступный умысел на совершение действий, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, в период с 01 февраля 2016 года по 19 августа 2016 года ФИО7, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями и как представитель власти, являясь должностным лицом, осознавая, что он имеет влияние на осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, а также на подчиненных сотрудников колонии, судьба которых зависит от его волевых решений и действий, ложно понимая интересы службы, в нарушении норм Уголовно-исполнительного кодекса РФ, приказа Минюста России от 03 ноября 2005 №205 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», Устава ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, находясь на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично покровительствовал процессу незаконной торговли, открыто для личного состава ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, давал указания заместителю начальника колонии ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО3, начальнику отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО1, старшему инспектору отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО2 оказывать осужденному ФИО22 помощь в закупке ингредиентов для приготовления продуктов, напитка 

<

данные изъяты>, строительных материалов, в провозе указанных предметов на территорию колонии, давал указания сотруднику отдела охраны ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО23 о пропуске напитка 

<

данные изъяты> без сопроводительных документов на территорию колонии, разрешил осужденному ФИО22 использование мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков для переговоров с неограниченных кругом лиц, в том числе для осуществления указанной торговли и приобретения строительных материалов для ремонта и благоустройства зданий и сооружений колонии, использование производственных мощностей столовой спецконтингента ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> для изготовления продуктов, в том числе для извлечения личной прибыли с апреля 2016 года.

Совершение ФИО7, указанных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, как начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, предусмотренных п.п. 3, 7, 8, 12, 20, 27, 31, 32, 33, 36, 37, 39, 41, 43, 46, 49, 55, 62, 64, 66, 73, 80, 90, 98, 121 его должностной инструкции, п.п. 1, 3, 6, 8, 9 статьи 82, п.п. 1, 2, 3 статьи 119 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, п.п. 11, 13, 14, 15, 18, 25, 29, 38, 39, 42, 43, 54, 56, 85, 86, 87, 100, 106, 108 Правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях, п.п. 4.4, 4.6 Устава ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН по 

<

данные изъяты>, ст.ст. 1, 13, 14 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства и причинение существенного вреда государственным интересам, выразившееся в дискредитации звания работника Федеральной службы исполнения наказания, подрыве авторитета УФСИН России по 

<

данные изъяты>, лишении возможности достижения цели уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации в виде исправления осужденных, сознательном допущении грубого нарушения установленного режима отбывания наказания осужденным ФИО22 в исправительном учреждении, которым, согласно ст. 82 УИК РФ, признается установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, различные условия содержания в зависимости от вида исправительного учреждения, назначенного судом, изменении условий отбывания наказания, грубом нарушении установленного порядка несения государственной службы, дискредитации органов федеральной службы исполнения наказаний в целом, поскольку нарушения закона ФИО7 были совершены в условиях очевидности для значительного количества подчиненных сотрудников и осужденных, вызвали негативное отношение к деятельности правоохранительных органов в целом.

Также, совершение ФИО7 указанных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, как начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, предусмотренных п.п. 3, 7, 8, 12, 20, 27, 31, 32, 33, 36, 37, 39, 41, 43, 46, 49, 55, 62, 64, 66, 73, 80, 90, 98, 121 его должностной инструкции, п.п. 1, 3, 6, 8, 9 статьи 82, п.п. 1, 2, 3 статьи 119 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, п.п. 11, 13, 14, 15, 18, 25, 29, 38, 39, 42, 43, 54, 56, 85, 86, 87, 100, 106, 108 Правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях, п.п. 4.4., 4.6. Устава ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН по 

<

данные изъяты>, ст.ст. 1, 13, 14 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в нереализации предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания в отношении осужденного ФИО22 - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; в нарушении частей 1, 2 статьи 1 УИК РФ, согласно которым уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение новых преступлений, а задачами являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации; в нарушении требований части 2 статьи 9 УИК РФ, согласно которым одним из основных средств исправления осужденных является установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим); а также в уклонении осужденного от отбывания наказания, назначенного по приговору суда, что отрицательно повлияло на нормальную работу и повлекло дискредитацию органов службы исполнения наказаний Российской Федерации.

При этом, совершение ФИО7 указанных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, как начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, предусмотренных п.п. 3, 7, 8, 12, 20, 27, 31, 32, 33, 36, 37, 39, 41, 43, 46, 49, 55, 62, 64, 66, 73, 80, 90, 98, 121 его должностной инструкции, п.п. 1, 3, 6, 8, 9 статьи 82, п.п. 1, 2, 3 статьи 119 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, п.п. 11, 13, 14, 15, 18, 25, 29, 38, 39, 42, 43, 54, 56, 85, 86, 87, 100, 106, 108 Правил внутреннего распорядка в исправительных учреждениях, п.п. 2.1, 2.5.1., 2.5.2., 4.4., 4.6. Устава ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН по 

<

данные изъяты>, ст.ст. 1, 13, 14 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», повлекло за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, поскольку был нарушен порядок исполнения наказания, как меры государственного принуждения, назначенной ФИО22, признанному виновным в совершении преступления по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, постановленного именем Российской Федерации, и заключающейся в предусмотренных законом лишениях и ограничениях его прав и свобод, необеспечены правопорядок и законность в исправительном учреждении, не пресекались правонарушения со стороны осужденных, чем также грубо нарушены права и законные интересы потерпевшей от совершенного ФИО22 преступления ФИО53 на справедливое исполнение наказания, в соответствии с действующим законодательством, чем ей причинен моральный вред. 

Таким образом, ФИО7 являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

В период с 01 апреля 2016 года по 08 апреля 2016 года осужденный ФИО22, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, занимающийся под покровительством начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО7 приобретением, хранением, использованием, изготовлением и продажей продуктов питания и напитков в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> в нарушение установленного законодательством порядка осужденным колонии, при этом расходующий прибыль от реализации указанных продуктов питания и напитков на ремонт и благоустройство зданий и сооружений ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО7, являющемуся начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, с просьбой разрешить ему (ФИО65) хранение и использование мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, а также разрешить часть денежных средств от прибыли, получаемой от реализации продуктов и напитков осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, оставлять себе в целях личного обогащения, и не применять к нему предусмотренные законом (ст.ст. 115, 116, 117 УИК РФ) меры взыскания за указанные злостные нарушения установленного порядка отбывания наказания.

В период с 01 апреля 2016 года по 08 апреля 2016 года у начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО7, обладающего организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, осуществляющего функции представителя власти, являющегося должностным лицом, возник преступный умысел на систематическое получение от осужденного ФИО22 взятки в виде денег, в значительном размере, общей суммой свыше 

<

данные изъяты> рублей, за совершение незаконного бездействия и попустительства по службе, выражающегося в непринятии предусмотренных законом (ст.ст. 115, 116, 117 УИК РФ) мер взыскания к осужденному ФИО22 за злостные нарушения последним, установленного законом порядка отбывания наказания и связанных с этим ограничений, выразившихся в незаконном хранении и использовании последним мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, приобретении, изготовлении, хранении и использовании продуктов питания и напитков, в нарушение установленного законодательством порядка, а также их продаже осужденным колонии с целью личного обогащения.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01 апреля 2016 года по 08 апреля 2016 года, ФИО7, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пояснил осужденному ФИО22, что совершит попустительство по службе и не будет принимать в отношении него (ФИО65) предусмотренных законом мер взыскания за злостные нарушения последним, установленного законом порядка отбывания наказания и связанных с этим ограничений, а именно за незаконное хранение и использование ФИО22 мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, приобретение, изготовление, хранение и использование продуктов питания и напитков, в нарушение установленного законодательством порядка, а также их продажу осужденным колонии с целью его (ФИО65) личного обогащения, взамен высказал ФИО22 требование о необходимости систематического перечисления ему (ФИО7) денежных средств в качестве взятки в указанном им размере, путем их перевода на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 – ФИО9, которая находилась в личном пользовании ФИО7 в тайне от ФИО9

Реализуя свой единый преступный умысел на систематическое незаконное получение денежных вознаграждений от осужденного ФИО22, в период с 01 апреля 2016 года по 08 апреля 2016 года, ФИО7, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, потребовал от осужденного ФИО22 перевести на указанную банковскую карту взятку в виде денег в размере 

<

данные изъяты> рублей, за совершение незаконного бездействия и попустительства по службе, выражающегося в непринятии предусмотренных законом мер взыскания к ФИО22 за злостные нарушения им установленного законом порядка отбывания наказания и связанных с этим ограничений, а именно хранение и использование мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, приобретение, изготовление, хранение и использование продуктов питания и напитков, в нарушение установленного законодательством порядка, а также их продажу осужденным колонии с целью его (ФИО65) личного обогащения. В ответ на указанное требование осужденный ФИО22 в период с 01 апреля 2016 года по 08 апреля 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, по мобильному телефону сообщил своей жене ФИО6 реквизиты банковской карты, которые ему сообщил ФИО7 и попросил, чтобы она перевела 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9

ФИО6, действуя в интересах своего мужа ФИО22, не будучи осведомленной об истинном предназначении указанного денежного перевода, в период с 08 апреля 2016 года по 11 апреля 2016 года, перечислила со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9 через банкомат № в 

<

данные изъяты>, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Реализуя свой единый преступный умысел на систематическое незаконное получение денежных вознаграждений от осужденного ФИО22, согласно ранее достигнутой с последним договоренности, ФИО7, в период с 11 апреля 2016 года по 06 мая 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, потребовал от осужденного ФИО22 перевести на указанную банковскую карту взятку в виде денег в размере 

<

данные изъяты> рублей, за продолжение совершения незаконного бездействия и попустительства по службе, выражающегося в непринятии им (ФИО7) предусмотренных законом мер взыскания к осужденному ФИО22 за злостные нарушения последним, установленного законом порядка отбывания наказания и связанных с этим ограничений, а именно хранение и использование мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, приобретение, изготовление, хранение и использование продуктов питания и напитков, в нарушение установленного законодательством порядка, а также их продажу осужденным колонии с целью его (ФИО65) личного обогащения. В ответ на данное требование, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7, в период с 11 апреля 2016 года по 06 мая 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, ФИО22 по мобильному телефону сообщил своей жене ФИО6 реквизиты банковской карты, которые ему ранее сообщил ФИО7 и попросил, чтобы она перевела 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 – ФИО9

После чего ФИО6, действуя в интересах своего мужа ФИО22, не будучи осведомленной об истинном предназначении указанного денежного перевода, 06 мая 2016 года, перечислила со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9, через сервис 

<

данные изъяты>, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, направленный на получение незаконных денежных вознаграждений от осужденного ФИО22, согласно ранее достигнутой с последним договоренности, ФИО7 в период с 06 мая 2016 года по 24 июня 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, потребовал от ФИО22 перевести на указанную банковскую карту взятку в виде денег в размере 

<

данные изъяты> рублей, за продолжение совершения незаконного бездействия и попустительства по службе, выражающегося в непринятии им (ФИО7), предусмотренных законом мер взыскания к осужденному ФИО22 за злостные нарушения последним установленного законом порядка отбывания наказания и связанных с этим ограничений, а именно хранение и использование мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, приобретение, изготовление, хранение и использование продуктов питания и напитков, в нарушение установленного законодательством порядка, а также их продажу осужденным колонии с целью его (ФИО65) личного обогащения. В ответ на данное требование, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7, ФИО22, в период с 06 мая 2016 года по 24 июня 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, по мобильному телефону сообщил своей жене ФИО6 реквизиты банковской карты, которые ему сообщил ФИО7 и попросил, чтобы она перевела 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9 

После чего, действуя в интересах своего мужа ФИО22, не будучи осведомленной об истинном предназначении указанного денежного перевода, в период времени с 24 по 25 июня 2016 года, ФИО6 перечислила со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9 через сервис 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на получение незаконных денежных вознаграждений от осужденного ФИО24, ФИО7, действуя

., действуя согласно ранее достигнутой с последним договоренности, в период с 25 июня 2016 года по 20 июля 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, потребовал от ФИО22 перевести на указанную им банковскую карту незаконное денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей, за продолжение совершения незаконного бездействия и попустительства по службе, выражающегося в непринятии им (ФИО7), предусмотренных законом мер взыскания к осужденному ФИО22 за злостные нарушения последним установленного законом порядка отбывания наказания и связанных с этим ограничений, а именно хранение и использование мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, приобретение, изготовление, хранение и использование продуктов питания и напитков, в нарушение установленного законодательством порядка, а также их продажу осужденным колонии с целью его (ФИО65) личного обогащения.

В ответ на данное требование, осужденный ФИО22, в период с 25 июня 2016 года по 20 июля 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по мобильному телефону сообщил своей жене ФИО6 реквизиты банковской карты, которые ему сообщил ФИО7 и попросил, чтобы она перевела 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9

После чего ФИО6, действуя в интересах своего мужа ФИО22, не будучи осведомленной об истинном предназначении указанного денежного перевода, 20 июля 2016 года перечислила со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9 через сервис 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на получение незаконных денежных вознаграждений от осужденного ФИО22, согласно ранее достигнутой с последним договоренности, ФИО7, в период с 20 июля 2016 года по 11 августа 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, потребовал от ФИО22 перевести на указанную им банковскую карту взятку в виде денег в размере 

<

данные изъяты> рублей, за продолжение совершения незаконного бездействия и попустительства по службе, выражающегося в непринятии предусмотренных законом мер взыскания к осужденному ФИО22 за злостные нарушения последним установленного законом порядка отбывания наказания и связанных с этим ограничений, а именно хранение и использование мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, приобретение, изготовление, хранение и использование продуктов питания и напитков, в нарушение установленного законодательством порядке, а также их продажу осужденным колонии с целью его (ФИО65) личного обогащения.

В ответ на это требование, согласно ранее достигнутой с ФИО7 договоренности, ФИО22, в период с 20 июля 2016 года по 11 августа 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, по мобильному телефону сообщил своей жене ФИО6 реквизиты банковской карты, которые ему сообщил ФИО7 и попросил, чтобы она перевела 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9 После чего, ФИО6, действуя в интересах своего мужа ФИО22, не будучи осведомленной об истинном предназначении указанного денежного перевода, в период времени с 11 по 12 августа 2016 года, перечислила со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9 через сервис 

<

данные изъяты>, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Действуя с единым преступным умыслом на систематическое незаконное получение денежного вознаграждения от осужденного ФИО22, согласно достигнутой с последним договоренности, в период с 08 апреля 2016 года по 12 августа 2016 года начальник ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО7,обладающий организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями и, как представитель власти, являющийся должностным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, получал лично от осужденного ФИО22, перечислявшего с помощью своей супруги ФИО6 с банковской карты последней № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9, денежные средства в виде взятки в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконного бездействия и попустительства по службе, выражающегося в непринятии им, предусмотренных законом мер взыскания к осужденному ФИО22 за злостные нарушения осужденным ФИО22 установленного законом порядка отбывания наказания и связанных с этим ограничений, а именно хранение и использование мобильного телефона для осуществления нерегламентированных Правилами внутреннего распорядка телефонных звонков в личных целях, приобретение, изготовление, хранение и использование продуктов питания и напитков, в нарушение установленного законодательством порядка, а также их продажу осужденным колонии с целью личного обогащения осужденного ФИО22 

Таким образом, ФИО7 занимая должность начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, являясь должностным лицом, лично получал от осужденного ФИО22 вышеуказанным способом денежные средства в качестве взятки за незаконное бездействие в пользу взяткодателя. 

Размер взятки является значительным, поскольку, согласно примечания к статье 290 УК РФ, превышает двадцать пять тысяч рублей.

Кроме того, в период с 01 августа 2016 года по 18 августа 2016 года отбывающий наказание в отряде № ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО25, осужденный по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 3 ст. 30. п. «б» ч. 2 ст. 131, ч. 3 ст. 30. ч.1 ст. 132, ч. 1 ст. 132 УК РФ, за совершение которых ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет в колонии общего режима, данное наказание снижено до 5 лет 11 месяцев на основании апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, и трудоустроенный 

<

данные изъяты> указанного исправительного учреждения, желая быть наделенным статусом завхоза комнат длительных свиданий ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, чтобы иметь возможность длительное время находится отдельно от основной массы осужденных колонии в благоустроенных помещениях, оборудованных для встреч осужденных с родственниками и иными лицами, носить гражданскую одежду, обладать властными полномочиями по руководству дневальными комнат длительных свиданий, которые назначаются из числа осужденных, заниматься трудом, не связанным с поднятием тяжестей, то есть находиться в привилегированном положении относительно иных осужденных, обратился к осужденному ФИО22, зная о его доверительных, неслужебных отношениях с начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО7, который являлся лицом, в чьи властные полномочия входило наделение осужденных статусом завхоза комнат длительных свиданий колонии, с просьбой договориться с ФИО7 о придании ему вышеуказанного статуса.

После этого в период с 01 августа 2016 года по 18 августа 2016 года, осужденный ФИО22, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, сообщил ФИО7, что осужденный ФИО25 желает быть наделенным статусом завхоза комнат длительных свиданий колонии.

После чего, в период с 01 августа 2016 года по 18 августа 2016 года у начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО7, обладающего организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями и, как представителя власти, являющегося должностным лицом, возник преступный умысел на получение от осужденного ФИО25 взятки в виде денег через посредника – осужденного ФИО22 в размере 

<

данные изъяты> рублей, за совершение заведомо незаконных действий, связанных с осуществлением общего покровительства, то есть использования своих полномочий в отсутствие предусмотренных законом оснований по приданию ФИО25 статуса завхоза комнат длительных свиданий колонии и наделения его привилегированными полномочиями относительно иных осужденных, а именно: длительное время находится отдельно от основной массы осужденных колонии в благоустроенных помещениях, оборудованных для встреч осужденных с родственниками и иными лицами, носить гражданскую одежду, обладать властными полномочиями по руководству дневальными комнат длительных свиданий, которые назначаются из числа осужденных, заниматься трудом не связанным с поднятием тяжестей, заведомо зная, что подобные действия носят незаконный характер.

Реализуя данный преступный умысел, в период с 01 августа 2016 года по 18 августа 2016 года, ФИО5, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, сообщил осужденному ФИО22, что своими властными полномочиями придаст ФИО25 статус завхоза комнат длительных свиданий колонии за взятку в виде денег в размере 

<

данные изъяты> рублей, которую ФИО25 необходимо перечислить через ФИО22 путем перевода на банковскую карту №, находящуюся в личном пользовании ФИО7, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9, в тайне от последней.

После этого, в период с 01 августа 2016 года по 18 августа 2016 года, осужденный ФИО22, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, выступая в роли посредника, сообщил осужденному ФИО25, размер денежного вознаграждения, за которое ФИО7 придаст ему статус завхоза комнат длительных свиданий колонии и своими властными полномочиями наделит привилегированными полномочиями относительно иных осужденных, и которое ФИО25 необходимо будет перечислить через него (ФИО22) путем перевода на банковскую карту № его жены ФИО6 для дальнейшего перевода на банковскую карту, которой пользуется ФИО7, на что ФИО25 согласился. 

После этого ФИО25, в период с 01 августа 2016 года по 18 августа 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, по мобильному телефону сообщил своей жене Свидетель №1 реквизиты банковской карты, которые ему сообщил ФИО22, и размер денежного вознаграждения, которое последняя должна будет перечислить со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на ФИО6

А осужденный ФИО22, в период с 01 августа 2016 года по 18 августа 2016 года, находясь в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, по мобильному телефону сообщил своей жене ФИО6 реквизиты банковской карты, которые ему сообщил ФИО7, и попросил, чтобы после получения на ее счет денежного перевода с банковской карты Свидетель №1, она перевела 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9

После получения 18 августа 2016 года с банковской карты Свидетель №1 № указанного денежного перевода, в период времени с 18 августа 2016 года по 19 августа 2016 года, ФИО6, действуя в интересах своего мужа ФИО22, не будучи осведомленной об истинном предназначении указанного денежного перевода, перечислила со своей банковской карты № на банковскую карту №, зарегистрированную на тещу ФИО7 ФИО9, взятку в виде денег в размере 

<

данные изъяты> рублей, через банкомат № в 

<

адрес>. 

Осознавая, что указанные денежные средства перечислены за совершение заведомо незаконных действий, связанных с осуществлением общего покровительства, то есть использования своих полномочий вопреки интересам службы, в отсутствие предусмотренных законом оснований по приданию 

ФИО25 статуса завхоза комнат длительных свиданий колонии и наделения его привилегированными полномочиями относительно иных осужденных, а именно: длительное время находится отдельно от основной массы осужденных колонии в благоустроенных помещениях, оборудованных для встреч осужденных с родственниками и иными лицами, носить гражданскую одежду, обладать властными полномочиями по руководству дневальными комнат длительных свиданий, которые назначаются из числа осужденных, заниматься трудом не связанным с поднятием тяжестей, ФИО7 указанные денежные средства получил и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО7 являясь должностным лицом, через посредника ФИО22 получил взятку в виде денег от ФИО25 в размере 

<

данные изъяты> рублей за незаконные действия в пользу последнего. Размер взятки является значительным, поскольку согласно примечания к статье 290 УК РФ превышает 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя признал частично и показал, что в уголовно-исполнительной системе он отработал более 

<

данные изъяты> лет. До прихода в ИК-

<

данные изъяты> занимал должность 

<

данные изъяты> ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ он был назначен исполнять обязанности начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>.

Приступив к работе в ИК-№, был удивлен, что данная колония находится в таком плачевном коммунально-запущенном состоянии. Ряд инженерно-технических средств, коммуникаций были выведены из строя по различным причинам. Отсутствовала пожарная сигнализация на ряде объектов, не работали электромагнитные замки, отсекающие изолированные решетки. Большая часть отрядов, где находились осужденные, на 

<

данные изъяты> квадратных метров были освещены двумя лампочками по 

<

данные изъяты> ватт, разбиты выключатели, повреждена электропроводка. Результатом этих недостатков стал пожар в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, когда выгорело полностью помещение отдела безопасности, смежный кабинет оперативного работника. В ходе тушения был пролит отряд, где содержались осужденные на строгих условиях отбывания наказания. Сгорели спецсредства, оргтехника. Столовая для спецконтингента была в антисанитарном состоянии: крыша полуразрушена, протекала, стены плесневели, кафельная плитка частично отсутствовала, штукатурка осыпалась, горячее водоснабжение в столовой отсутствовало, также отсутствовало двойное остекление обеденного зала. Не работал женский туалет в главном административном здании, из-за чего женщины ходили в мужской туалет. Нечистоты из неисправного женского туалета затапливали расположенный под ним тир, в связи с чем не проводилась боевая подготовка. Была неисправна канализация комнат длительных свиданий, вследствие чего была затоплена контрольно следовая полоса второго участка. Все комнаты длительных свиданий находились в антисанитарном состоянии.

С наступлением отопительного сезона в ДД.ММ.ГГГГ году оказалось, что колония запитана от городской котельной №, которая находится в 

<

данные изъяты> км от колонии, изоляция трубы практически отсутствовала, что вело к огромным теплопотерям. Не надлежаще горячая вода дополнительно подогревалась колонией самостоятельно, что вело к дополнительным затратам на электроэнергию. В связи с тем, что отсутствовала обратная труба, не возвращалось поданная вода и сливалась в канализацию.

Колония несла завышенные расходы на отопление. Долг составлял 

<

данные изъяты> рублей по производственным объектам. В клубе, расположенном за территорией зоны, в зимний период температура воздух составляла 

<

данные изъяты> градуса, в отрядах, где содержались осужденные, в зимний период температура воздуха была не превышала 

<

данные изъяты> градусов, в ШИЗО, в зимний период температура воздуха не превышала 

<

данные изъяты> градусов.

Указанные недостатки отражались в актах проверок, в которых предписывалась необходимость их исправления.

Руководство УФСИН о данных недостатках знало. Однако денежные средства на их устранение выделялись в недостаточном количестве.

Для исправления положения дел, используя имеющиеся силы и средства, он рационализировал работу колонии и изыскал возможность устранять ряд указанных недостатков.

Отношения с личным составом у него сложились рабочие, коллектив к его строгим требованиям об исполнении должностных обязанностей отнесся без энтузиазма, некоторые сотрудники уволились. Он провел массовые обыски у осужденных, было изъято большое количество запрещенных предметов, ужесточены требования к исполнению режима, на что осужденные отреагировали настороженно.

Завхозы в ИК-№ фактически были в каждом отряде, в столовой, банно-прачечном комбинате, карантинном помещении, комнатах длительных свиданий, производственных участках, школе, ПТУ, клубе.

Завхоз это осужденный из числа положительно настроенных осужденных, помогающий администрации колонии в обеспечении правопорядка, который контролирует и организует работу определенного объекта, помогая должностному лицу, ответственному за данный объект. Должность завхоза является неофициальной, предусмотрена администрацией колонии для назначения ответственного осужденного на определенный объект. Для осужденных данная должность дает возможность проявить себя с положительной стороны, рассчитывать на поощрения, которые положительно влияют на решение вопроса условно-досрочного освобождения.

Осужденный ФИО22был назначен завхозом столовой еще до его (ФИО7) прихода в ИК-№. С ним у него сложились обычные, установленные законом отношения, как у осужденного и начальника колонии.

Продажа продуктов питания в столовой ИК-№ осуществлялась еще до его назначения. В вечернее время для осужденных готовились и продавались различные блюда (мясо, котлеты, картофельное пюре, салаты, выпечка). Деньги от этих продаж на нужды колонии не поступали. Попытка запретить эту вечернюю продажу вызвала среди спецконтингента недовольство, выразившееся в том, что часть осужденных отказывалась выходить на прием пищи, а если и приходили, то не приступали к приему пищи, после чего демонстративно не убирали со стола тарелки, демонстрируя тем самым свое недовольство ему, как новому руководителю. 

Им был проведен ряд организационно-профилактических мероприятий, в результате которых обстановка в колонии стабилизировалась. В сложившейся обстановке для наведения порядка требовалось время. 

Когда к нему на прием пришел осужденный ФИО65 и сообщил, что в столовой существует получение дополнительного питания для осужденных, он знал, что в ряде колоний 

<

данные изъяты> такое питание организовано, и УИК РФ предусматривает возможность приобретения дополнительного питания осужденными по безналичному расчету. 

ФИО65 не скрывал, что в случае запрета дополнительного питания может возникнуть недовольство, которое в свою очередь повлечет негативные последствия и беспорядки.

В ходе беседы с ФИО65 он выяснил, что осужденные также недовольны состоянием столовой, других помещений, готовы добровольно участвовать в ремонте. ФИО65 предложил готовить разрешенные продукты, продавать осужденным, а полученные деньги тратить на ремонт столовой.

С учетом ситуации он решил резко не ломать сложившийся до него порядок, а попробовать обратить его на пользу колонии. Продукты, реализацией которых собирался заниматься ФИО65, в перечень запрещенных не входили, в связи с чем он решил, что если этот эксперимент удастся, его можно будет оформить официально.

В связи с этим им было принято решение о необходимости в первую очередь привести в порядок столовую, так как протекавшая кровля, грибок на стенах, отсутствие надлежащего остекления, отсутствие кафельного покрытия на полах и стенах, уровень инсоляции не соответствовали установленным требованиям.

Регулярные проверки руководства, замечания и требования, которые выдвигались, сроки, которые устанавливались для устранения недостатков, также обязывали его к реагированию.

Тогда он поставил перед ФИО65 задачу: очистить, побелить, покрасить столовую. Для этих целей стали использовать как старые запасы 

<

данные изъяты> сектора, где гуманитарная помощь складировалась, но не выдавалась, так и прибыль, получаемую от продажи осужденным дополнительных продуктов питания, выпекаемых в столовой колонии.

В детали и тонкости данного ремонта он не вникал, а только ставил ФИО65 задачи по ремонту. Поскольку эта деятельность не была никому во вред, а шла на пользу столовой, он разрешил продажу 

<

данные изъяты>. Официальным путем он в тот момент не мог пойти, поскольку для того, чтобы получить лицензию на эту деятельность, надо было сначала отремонтировать помещение столовой. Гуманитарную помощь не оформлял официально потому, что поступившие таким путем деньги передавались в бюджет.

О то, что ФИО65 пользуется мобильным телефоном, ему известно не было, такого разрешения он ему не давал. Никто из сотрудников колонии ему о наличии у ФИО65 мобильного телефона не докладывал.

Банковскую карту своей тещи ФИО9 он стал использовать не для получения денег в виде взяток, а для того, чтобы делать ремонт колонии. Свою зарплатную карту в этих целях он использовать не мог, поскольку за деньги, которые поступали бы на его банковскую карту, ему необходимо было оформлять налоговую декларацию.

В детали деятельности ФИО65, а также ФИО3, ФИО1 и ФИО2, которые помогали ФИО65 в приобретении продуктов питания и напитков, в приобретении стройматериалов на ремонт, он не вникал. Для него было главным, чтобы ремонт в столовой делался.

Никакого покровительства ФИО65 он не оказывал. Последний был для него таким же осужденным, как и остальные. Иногда он вызывал ФИО65 и говорил ему, что требуются деньги на срочный ремонт определенного объекта, и просил, сможет ли ФИО65 помочь колонии деньгами на данный ремонт, сообщал о том, какая сумма для ремонта необходима. ФИО65 при наличии возможности жертвовал деньги для ремонта, то есть перечислял необходимую для ремонта сумму на банковскую карту ФИО9, номер которой он ему сообщил.

В августе 2016 года ему потребовался человек, который мог бы заниматься ремонтом помещений комнат длительных свиданий, а в дальнейшем его можно было назначить завхозом комнат длительных свиданий.

ФИО65 рекомендовал на эту должность ФИО66, которого он направил на стажировку в комнаты длительных свиданий. Когда же спустя несколько дней выяснилось, что ФИО66 не подходит для этой работы, он отстранил его. О том, что между ФИО65 и ФИО66 имели место денежные договоренности по поводу данной должности, ему ничего известно не было. Денежные средства 

<

данные изъяты> рублей были переведены ФИО65 на карту ФИО9, как пожертвования на установку автономного отопления.

Полагает, что свидетель ФИО65, давая показания следователю о том, что передавал ему(ФИО7) взятки, оговорил его, поскольку боялся, что его привлекут к уголовной ответственности за мошенничество.

Кроме частичного признания вины подсудимым, вина ФИО7 по факту совершения действий, явно выходящих за пределы его полномочий, и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, а также по факту получения лично от ФИО22 взятки в виде денег, за незаконное бездействие в пользу последнего, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО53 согласно которым от следователя ей стало известно, что осужденный ФИО22, отбывающий наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, причинивший тяжкий вред ее здоровью, за взятки начальнику колонии ФИО7, смог максимально облегчить себе условия режима, в котором должен отбывать наказание. Вместо того, чтобы претерпеть определенные ограничения и лишения в связи с совершенным преступлением, он организовал незаконный бизнес в столовой колонии по продаже продуктов питания осужденным, на чем заработал 

<

данные изъяты> рублей. Данные сведения ее очень расстроили, она испытала разочарование по поводу того, что ФИО22 не понес справедливого наказания за совершенное преступления, что государство не способно бороться с преступностью, испытала нравственные страдания в связи с этим.

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в 2014 году он был переведен в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> для отбытия наказания в виде лишения свободы по приговору 

<

данные изъяты>. В октябре 2015 года был назначен 

<

данные изъяты>, за работу получал заработную плату, при этом по указанию руководителей исправительной колонии на него были возложены полномочия заведующего столовой.

В феврале 2016 года он обратился к начальнику колонии ФИО7 с предложением организовать в столовой деятельность по выпечке 

<

данные изъяты>, и продажу их осужденным колонии, также он предложил продавать газированный напиток 

<

данные изъяты>, при этом вырученные денежные средства он предложил расходовать на ремонт столовой, которая находилась в крайне запущенном состоянии. Для оборота денежных средств он предложил использовать банковские счета его жены ФИО6

ФИО7 одобрил его предложение и поставил условие, что часть денежных средств (дохода от указанной выше деятельности) будет переводиться ему лично на банковский счет по указанным им реквизитам. Часть денег его жена должна будет передавать ФИО3, ФИО1 или ФИО2 для закупки: ингредиентов необходимых для выпечки хлебобулочных изделий, 

<

данные изъяты>, а также необходимых строительных материалов для ремонта столовой.

При осуществлении данной деятельности предполагалось использование мобильного телефона для заказов на приобретение хлебобулочных изделий, а также с последующим перечислением денежных средств на банковские карты его жены; также он рассчитывал на получение привилегий по сравнению с другими осуждёнными, возможного получения личной материальной выгоды, поскольку все денежные средства изначально накапливались на номерах мобильных телефонов, находящихся в его пользовании и затем перераспределялись женой по его указанию, которые он давал по телефону и с использованием CMC- сообщений.

Начиная с мая 2016 года, он ежемесячно перечислял ФИО7 денежные средства. Суммы необходимых денежных средств Авдеев сообщал ему лично, также ФИО7 давал ему номер банковской карты, на которую должны быть перечислены деньги. Данный счет и суммы он передавал жене, и она осуществляла перевод. Подобные факты были в мае, июне, июле и августе 2016 года. Суммы были разными.

В последующем по его указанию его жена передала банковскую карту ФИО1 для удобства в использовании. Когда ФИО1 уезжала отдыхать, то данную банковскую карту передавала ФИО3. 

ФИО3, ФИО1 и ФИО2, приобретая продукты питания и строительные материалы, иногда предоставляли ему чеки и накладные. 

О том, что он занимается коммерческой деятельности с одобрения начальника ИК-№ знали многие сотрудники колонии, при этом в ходе плановых обысков у него не забирали мобильный телефон, ввоз товаров никем не контролировался, при допущенных нарушениях режима, он продолжал оставаться на облегченных условиях отбытия наказания, а когда коммерческая деятельность была полностью налажена, то с разрешения начальника колонии ФИО7 он стал оставлять часть полученной прибыли себе (т. 6 л.д. 205-210).

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он через карту своей жены перечислил ФИО7 в период с 08 апреля 2016 года по 18 августа 2016 года денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, из них 

<

данные изъяты> рублей за покровительство его торговой деятельности. Каждый раз он это обсуждал с ФИО7, тот ему говорил какую сумму и на какую карту перечислять ( т.6. л.д. 211-216).

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым продукты для выпечки рулетов и других хлебобулочных изделий, предназначенных для продажи осужденным, а также напиток 

<

данные изъяты> приобретались на его личные денежные средства. 

Большинство сотрудников ИК-№ знало, что у него есть мобильный телефон. Он понимал, что телефон у него не заберут, так как ему его разрешил ФИО7 

Его жена по его указанию переводила на банковскую карту тещи ФИО7 08 апреля 2016 года 

<

данные изъяты> рублей, 06 мая 2016 года 

<

данные изъяты> рублей, 24 июня 2016 года 

<

данные изъяты> рублей, 20 июля 2016 года 

<

данные изъяты> рублей, 11 августа 2016 года 

<

данные изъяты> рублей. Номер карты ему сказал сам ФИО7. Согласно ранее достигнутой договоренности с последним указанные денежные средства он переводил за то, чтобы ФИО7 не предпринимал никаких мер по фактам нарушения им (ФИО65) режима отбывания наказания, а именно: хранения и пользования запрещенными предметами (мобильный телефон, 

<

данные изъяты> и т.п.), продажи продуктов и напитков осужденным, с целью извлечения личной прибыли. 

Денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей в период с 08 апреля 2016 года по 11 августа 2016 года он переводил по договоренности с ФИО7 в той сумме, которую ФИО7 указывал, в качестве взятки за его бездействие по применению к нему мер реагирования за нарушения лично им (ФИО65) режима отбывания наказания. Также он понимал, что ФИО7 подчиненным сотрудникам сказал, чтобы они закрывали глаза на его нарушения.

Под общим покровительством он (ФИО65) понимал, что ФИО7 не предпринимал мер по наказанию его за нарушение режима, разрешал ему зарабатывать для себя от указанной деятельности по продаже осужденным продуктов и напитков, постоянно пользоваться мобильным телефоном, находится в столовой сколько ему угодно. В основном доход от продажи указанных продуктов и напитков шел на ремонт колонии, а лишь за вознаграждение ФИО7 разрешил ему доход от указанного бизнеса забирать лично ему (т.6. л.д. 217-223).

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым примерно 01 апреля 2016 года, когда бизнес по продаже продуктов осужденным был налажен, он обратился к ФИО7 с просьбой разрешить использовать мобильный телефон в личных целях, а также оставлять себе 

<

данные изъяты> от прибыли. ФИО7 пояснил ему, что даст на это свое разрешение, если лично ему он будет платить деньги за то, чтобы к нему за данные факты нарушения режима не применялись взыскания, при этом Авдеев сообщил ему реквизиты банковской карты, на которую необходимо было переводить деньги (т. 6 л.д. 224-226).

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым им прослушаны телефонные разговоры, которые содержатся в аудиофайлах на компакт дисках: 447с, 448с, 449с, 458с, 457с.

Содержание его переговоров с женой ФИО6 в основном сводится либо к разговорам об их личной жизни, либо он говорит ей, сколько денег с каких карт и куда переводить. Так, 31 мая 2016, 01 июня 2016, 02 июня 2016 года он разговаривал со своей женой о том, чтобы к ней приехал ФИО3, забрал у нее банковскую карту и снял с нее деньги для закупки строительных материалов. Также с ФИО3 и ФИО1 он общался по телефону по вопросу закупки строительных материалов, а также предметов и продуктов для нужд столовой. Среди аудиозаписей содержится несколько его телефонных переговоров с различными осужденными, отбывающими наказание в ИК-№, по вопросу заказов ими продуктов.

По его указанию с банковской карты его жена переводила деньги ФИО2 - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> тысяч рублей, ФИО1 на карту ее мужа 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> тысяч для приобретения строительных материалов для ИК-№ (т. 6 л.д. 227-229).

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым началось все с его (ФИО22) предложения выпекать в столовой 

<

данные изъяты> и продавать 

<

данные изъяты>, и прибыль тратить на ремонт столовой. По указанию ФИО7 ему помогали ФИО1, ФИО2, ФИО3. 

В апреле 2016 года он сказал ФИО7, что подал заявление на условно-досрочное освобождение и хотел бы немного заработать. За извлечение личной выгоды и пользование мобильным телефоном в личных целях Авдеев сообщил ему номер банковской карты, на которую за его покровительство необходимо было перечислять денежные средства. Несколькими платежами в период с апреля по август 2016 г. он перечислил 

<

данные изъяты> рублей. О переводе денег он просил свою жену ФИО6, и она по его просьбе переводила деньги со своей банковской карты на карту, указанную ФИО7 (том 7 л.д. 223-230).

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО7 и свидетелем ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22 подтвердил, что примерно в феврале 2016 года он обратился к ФИО7 с предложением организовать в столовой колонии деятельность по продаже продуктов и напитков осужденным, а на вырученные от продажи деньги делать ремонт колонии.

ФИО7 дал ему «добро» на эту деятельность. После чего всей деятельностью данного бизнеса руководил он (ФИО65) с согласия ФИО7, а помогали ему в этом сотрудники колонии ФИО1, ФИО2, ФИО3. Данная торговля проходила с разрешения ФИО7 и под его покровительством. ФИО7 разрешил ему (ФИО65) использовать мобильный телефон, приобретать и продавать продукты, стройматериалы и заниматься ремонтом столовой. Поскольку сотрудникам колонии было важно, чтобы делался ремонт, на его (ФИО65) нарушения закрывали глаза. 

<

данные изъяты> рублей были переведены на карту ФИО9, номер которой ему (ФИО65) дал ФИО7, последний сказал, что будет тратить эти деньги на ремонт, но куда точно их истратил ФИО7, ему не известно ( т.8 л.д. 207-210).

- показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым ее муж ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ был осужден по приговору 

<

данные изъяты> за причинение ножевого ранения девушке и был приговорен к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года в колонии общего режима. Наказание отбывал в ИК-№. Они с ним часто созванивались по телефону, в том числе он часто звонил с мобильного телефона с номерами: №, №, №. В начале весны 2016 года ФИО22 позвонил ей и попросил продиктовать номер ее банковской карты, при этом пояснил, что на ее банковский счет придут деньги, которые она должна будет переводить на другие счета по его указанию.

У нее в пользовании на протяжении 2016 года имелись четыре банковские карты ПАО 

<

данные изъяты>. Одна из них зарплатная - на нее приходила зарплата от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> тысяч рублей.

После того, как она сообщила мужу номер банковской карты №, на нее периодически (на протяжении весны и лета 2016 года) стали поступать различные суммы денег от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей. Деньги поступали иногда каждый день, а иногда один раз в несколько дней. После поступления денег она звонила мужу на один из его номеров, либо писала смс-сообщения о том, что деньги поступили. Часто ФИО65 сам звонил и спрашивал, поступили ли ей на счет деньги. Затем муж либо диктовал ей номер банковской карты, либо присылал смс - сообщение, куда необходимо было переводить, поступившие на ее счет деньги, и в какой сумме. Деньги со счета она переводила через 

<

данные изъяты>, используя домашний компьютер, либо через банкомат.

В результате данных переводов денежных средств у нее на счету оставались деньги, которые муж говорил ей использовать на собственные нужды. На данные деньги она покупала продукты питания и другие необходимые ей вещи для 

<

данные изъяты>.

При этом иногда на ее мобильный телефон поступали смс - сообщения, в которых указывались имя и первая буква фамилии человека, от которого поступили деньги. Несколько раз около колонии она передавала определенные денежные суммы сотруднице колонии по имени ФИО11 по указанию ФИО65 ( 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> рублей).

Одну из своих банковских карт по указанию мужа она привезла в колонию и передала ФИО11. После этого она переводила поступавшие на ее счет деньги по указанию мужа на карту, находившуюся в пользовании ФИО11.

Через некоторое время у банковской карты, которую она передала ФИО11, истек срок использования ( примерно в начале лета 2016 года), поэтому она перевыпустила банковскую карту, и новую вновь отдала ФИО11.

Однажды ФИО65 сообщил ей по телефону, что к ней подъедет мужчина в форменной одежде, и она ему должна отдать свою банковскую карту. После звонка ее мужа приезжал мужчина в камуфляжной форме на автомобиле 

<

данные изъяты>, которому она отдала свою банковскую карту с №. После этого ей приходили СМС- сообщения на телефон, по которым она видела, что на счет ее карты поступают деньги и снимаются со счета.

До передачи банковской карты ФИО11, к ней на работу приезжал молодой человек кавказской внешности, по имени ФИО13 в форменной одежде сотрудника уголовно - исполнительной системы. По указанию мужа ему она также передавала деньги несколько раз суммами от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей.

На какие цели расходовались указанные денежные средства (наличные и с банковских карт), она не знает, в одном из телефонных разговоров от мужа узнала, что какие-то денежные суммы тратятся на ремонт. В некоторых телефонных разговорах он упоминал, что на территории колонии им осуществляется продажа 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

- показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым на момент назначения ФИО7 на должность начальника ИК-№ в декабре 2015 года, он занимал должность заместителя начальника колонии по тылу. В его должностные обязанности входил контроль за работой служб отделов интендантского и хозяйственного обеспечения и отдела коммунально-бытового обеспечения, автотранспорта, за работой столовой. В его подчинении находилась начальник ОИ и ХО ФИО1, обязанностью которой было обеспечение питанием и вещевым имуществом осужденных и личного состава сотрудников. Также в его подчинении находился старший инспектор ОИ и ХО ФИО2. 

В колонии имеется столовая, предназначенная для питания осужденных. В столовой несколько официальных должностей, на которые трудоустраиваются осужденные и получают заработную плату за свою работу. Согласно штатному расписанию имеются профессии 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Имеется в столовой 

<

данные изъяты>, который назначается из числа осужденных, который контролирует работу осужденных, поскольку сотрудники колонии лишены возможности находиться с осужденными в столовой постоянно.

ФИО22 был назначен завхозом столовой, при этом состоял в должности повара. ФИО65 в деятельности завхоза проявлял инициативу, добросовестно относился к своим обязанностям, был ответственным.

Столовая колонии на тот момент нуждалась в ремонте, поскольку кровля протекала, плесневели стены, полы частично отсутствовали, во всех подсобных помещениях имелась плесень, вентиляция не работала. В 2015 году выделялись деньги на частичный ремонт столовой. Однако данных денег для ремонта было явно недостаточно. Ему, как заместителю начальника, постоянно поступали настойчивые сигналы от руководства о необходимости проведения ремонтных работ.

Весной 2016 года, когда он возвратился из очередного отпуска, то увидел, что в столовой начали производиться ремонтные работы, также он обратил внимание, что осужденный ФИО65 готовит продукты, не определенные раскладкой столовой, - 

<

данные изъяты>. Затем, ему стало известно, что ФИО65 занимается реализацией продуктов питания на территории колонии для других осужденных с согласия ФИО8. О данных фактах он спрашивал у ФИО7, на что последний пояснил, что другого выхода отремонтировать столовую нет, и ФИО65 реализует продукты питания осужденным за определенную цену, а вырученные деньги тратит на ремонт колонии, а также на ингредиенты для новых продуктов. Авдеев сказал, чтобы он не мешал ФИО65 в этом. Также ФИО7 пояснил, что в данной деятельности ФИО65 помогают ФИО1 и ФИО2. После этого он сам несколько раз приобретал стройматериалы, о необходимости приобретения которых ему сообщал ФИО65. Несколько раз он с ФИО65 общался по телефону, который, как он понимал, ему разрешил ФИО7. Он также с согласия ФИО7 ездил к жене ФИО65 в 

<

данные изъяты>, где забрал у нее банковскую карту, на которую поступали деньги от продажи продуктов и напитков. ФИО65 пояснил, что с банковской карты жены для покупки строительных материалов можно будет снимать деньги. Что и делалось. Несколько раз он снимал с данной карты деньги и покупал на них строительные материалы для столовой. Затем данную карту он передал ФИО1. ФИО1 и ФИО2 также покупали строительные материалы, на которые ФИО22 давал денег через свою жену, а также покупали ингредиенты для изготовления ФИО65 продуктов питания на продажу.

Примерно с лета 2016 года помимо рулетов, который выпекал ФИО65, в столовой стали появляться бутылки с 

<

данные изъяты>. По поводу данных бутылок ФИО7 пояснил, что они также нужны для реализации их осужденным. 

В оглашенных протоколах телефонных разговоров он узнал свои телефонные разговоры с ФИО65, имевшие место в мае 2016 года, когда у него находилась банковская карта жены ФИО22, с которой он снимал денежные средства, предназначенные на закупку строительных материалов для нужд колонии. В июне 2016 года между ним и ФИО65 имели место разговоры по телефону по поводу того, что ФИО65 закупил строительные материалы для нужд колонии, которые необходимо было доставить на территорию.

- показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым с августа 2015 года она занимала должность начальника ОИ и ХО в ИК-№. В её должностные обязанности входила организация питания спецконтингента, обеспечение вещевым имуществом осужденных и сотрудников колонии, организация и обеспечение работы столовой. Её непосредственным начальником является заместитель начальника колонии по тыловому обеспечению ФИО3, прямым начальником, как и для всех сотрудников колонии, является начальник колонии. В подчинении у нее находился с августа 2015 года по сентябрь 2016 года старший инспектор ОИ и ХО ФИО2.

В ФКУ ИК-№ в столовой, предназначенной для питания осужденных, имеются официальные должности для осужденных, на которые они назначаются по приказу, и за работу получают заработную плату. На одного из осужденных возлагается обязанность завхоза столовой, который должен следить за работой столовой, поддерживать ее в надлежащем санитарном состоянии, вовремя обеспечивать продуктами питания для приготовления пищи. Завхоза назначает начальник учреждения. К моменту, когда она заступила на свою должность в августе 2015 года, осужденный ФИО65 уже являлся 

<

данные изъяты>, при этом официально работал 

<

данные изъяты>. На тот момент столовая требовала ремонта, протекала кровля, плесневели стены, полы частично отсутствовали, во всех подсобных помещениях вентиляция не работала.

Примерно весной 2016 года от ФИО7 ей стало известно о том, что ФИО65 выразил желание привести столовую в надлежащее состояние, то есть сделать в ней ремонт. Авдеев сказал, что ремонтом столовой будет ведать ФИО65. Она видела, что ФИО2 и ФИО3 привозили строительные материалы. Затем либо ФИО3 либо ФИО2 ей передали для использования пластиковую карту, оформленную на ФИО6 для снятия с нее денег. ФИО65 сообщал ей о необходимости приобретения каких-либо строительных материалов либо продуктов, и она использовала для этих целей данную банковскую карту.

После того, как материалы приобретались ею или ФИО2, или ФИО3, она докладывала ФИО7 о том, что строительные материалы приобретены, нужно завести их на территорию колонии. ФИО7 давал на это разрешение, и материалы завозились. Обо всех просьба ФИО65 о приобретении продуктов или строительных материалов она сообщала ФИО7 и получала его согласие.

В колонии во время работы ФИО7 начальником проводились ремонтные работы не только в столовой, но и жилых помещений, медсанчасти, помещениях за зоной.

С разрешения ФИО7 и по просьбе ФИО65 она несколько раз закупала напиток 

<

данные изъяты>. ФИО65 иногда звонил ей по мобильному телефону, при этом сообщил ей, что номер ее мобильного телефона ему дал ФИО3.

В исследованных телефонных переговорах, она узнала свои телефонные разговоры ФИО2, ФИО3, ФИО65 по поводу приобретения строительных материалов, продуктов, а также денежных средств, которые необходимо было снимать с банковской карты, а также разговоры с ФИО7 по поводу приобретения и завоза продуктов и по поводу проверки колонии.

- показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проходил службу в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> в должности старшего инспектора отдела интендантского и хозяйственного обеспечения. В его должностные обязанности входил завоз продуктов питания в колонию, заготовка продуктов для кормления осужденных, и иные обязанности по хозяйственной части. В его ведении находилась столовая для спецконтингента, банно-прачечный комбинат, с марта 2016 года – пекарня. В столовой он должен был контролировать процесс приготовления пищи, осуществлять контроль за безопасностью труда осужденных, за поддержанием оборудования столовой в исправном состоянии. 

В столовой имелся завхоз, данная должность не была официальной. Последний должен был поддерживать оборудование столовой в исправном состоянии, сигнализировать о любых неисправностях, вовремя сообщать обо все происшествиях. Его (ФИО2) непосредственным руководителем являлся начальник отдела интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО1. Она в свою очередь подчинялась заместителю начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО3. С декабря 2015 года начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> стал ФИО7.

Примерно с весны 2016 года он заметил, что осужденный ФИО65, являющийся завхозом столовой, изготавливает хлебобулочные изделия, которые не содержатся в раскладке. Он спросил у ФИО65, зачем он это делает, на что ФИО65 ответил, что данные хлебобулочные изделия он изготавливает для последующей продажи осужденным, с разрешения ФИО7. ФИО7 это ему (ФИО2) подтвердил и пояснил, что деньги от продажи пойдут на нужды колонии. Также ФИО7 пояснил, что он, ФИО1 и ФИО3 будут помогать ФИО65 в закупке товара. После чего из разговоров с ФИО3 и ФИО1 ему стало известно, что осужденному ФИО65 осужденные заказывали определенные товары (сначала продукты питания, а в последствии напитки (

<

данные изъяты>), за что переводили денежные средства на его мобильный телефон, с которого потом ФИО65 переводил деньги на банковскую карту, находящуюся у его жены. Им (ему, ФИО1 и ФИО3) денежные средства на закупку стройматериалов и товара передавала жена ФИО65. Сначала деньги передавались наличными, а потом для упрощения схемы она отдала им банковскую карту, на которую переводила денежные средства, о переводе которых ей сообщал ФИО65.

С карты денежные средства снимались ФИО1 и им. На эти деньги закупались продукты, напитки и стройматериалы, о необходимости которых говорил ФИО65. На некоторые товары и стройматериалы брались накладные и чеки, которые передавались ФИО65 или роте охраны. После покупки товар с оптовых баз доставлялся к колонии, либо на территорию складов ИК-№, откуда на автомобиле 

<

данные изъяты> завозился на территорию самой колонии.

Выпечка в вечернее время распределялась по осужденным, сделавшим заказы. Напитки 

<

данные изъяты> закупались по одной цене, а реализовывались осужденным в 

<

данные изъяты> раза дороже.

После организации такого бизнеса, в ИК-№ начал активно производиться ремонт внутренних помещений, была отремонтирована столовая: установлены пластиковые окна, полностью заменена канализация и водопровод, произведена замена кровли и сделан внутренний отделочный ремонт, в том числе шпаклевка стен и их покраска, а так же укладка новой плитки на полу здания столовой.

В исследованных протоколах телефонных переговоров, он узнал свои разговоры с ФИО1, по поводу приобретения продуктов, строительных материалов, по поводу снятия денег с банковской карты ФИО6

- показаниями свидетеля ФИО26, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности заместителя начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> по безопасности и оперативной работе. В его прямом подчинении находились отдел безопасности, оперативный отдел, пожарная часть, спецотдел. В его должностные обязанности входило осуществление обеспечение надзора за осужденными, выполнения ими режимных требований, предусмотренных правилами внутреннего распорядка и УИК РФ, контроль за осуществлением оперативно-розыскной деятельности в целях поддержания правопорядка на территории колонии. В июне 2015 года ФИО7 был назначен и.о. начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, а в декабре 2015 года последний был назначен начальником колонии.

За период с декабря 2015 и по август 2016 года он ( свидетель) длительное время находился в отпусках или на больничном, в связи с чем полной информацией о том, что в этот период происходило на территории колонии, не обладал. Когда же вышел на работу, то обратил внимание на то, что за период его отсутствия в ИК-№ стало чище, колония стала ремонтироваться, хорошо отремонтирована столовая, в ней заменены окна, сделана вентиляция. 

В начале лета 2016 года до него дошли слухи о том, что завхоз столовой ФИО65 занимается продажей продуктов осужденным. По данному вопросу он обратился к ФИО7, который сообщил ему, что он в курсе данной ситуации и, чтобы он (ФИО8) занимался своим делом.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в отпуске, когда от сотрудников колонии узнал, что в ней проводятся оперативные мероприятия, связанный с указанной деятельностью ФИО65. Позднее от сотрудников колонии он узнал, что с согласия ФИО7 ФИО65 реализовывал осужденным продукты, которые сам готовил и напитки – 

<

данные изъяты>. В данной деятельности ему помогали сотрудники тылового обеспечения. ФИО1, ФИО3, ФИО2. Без личного указания начальника колонии строительные материалы и иные предметы, попасть в колонию не могут, нужно прямое указание на это начальника колонии.

В настоящее время он (ФИО8 ) является начальником ИК-№ Порядок получения спонсорской и гуманитарной помощи прописан в нормативных документах, и им (ФИО8) неоднократно указанная спонсорская и гуманитарная помощь оформлялась в соответствии с нормативными документами, для того, чтобы иметь законную возможность пустить дополнительные средства на нужды колонии. Никаких проблем для него, как начальника ИК, это не составляет. Поскольку в колонии множество зданий и сооружений, то они постоянно нуждаются в ремонте. 

- показаниями свидетеля ФИО27, согласно которым в период работы ФИО7 начальником колонии он (ФИО10) являлся старшим оперуполномоченным, а с ДД.ММ.ГГГГ стал начальником оперативного отдела. В его обязанности, как оперуполномоченного, входило выявление, пресечение, раскрытие преступлений и нарушений режима, работа с негласным аппаратом. В колонии имеются неофициальные должности, на которых осужденные трудятся на общественных началах. Такими должностями является должность завхоза столовой, завхоза колонии, завхоза комнат длительных свиданий. При ФИО7 завхозом столовой работал ФИО65, завхозом зоны ФИО4, завхозом комнат длительных свиданий ФИО75. Завхоза столовой назначают тыловые службы, при этом они согласовывают кандидатуру с оперативным отделом. Окончательное решение о назначении принимается начальником колонии. В отношении осужденного ФИО65 оперативный отдел не располагал каким-либо компроматом. Примерно в конце июня 2016 года в оперативном отделе появилась информация о том, что ФИО65 пользуется мобильным телефоном. Но во время проводимых обысков телефон ФИО65 обнаружить не удавалось, так как он его хорошо прятал. Для каких целей он использует телефон, в оперативном отделе тогда известно не было.

Примерно весной 2016 года в колонии прошел слух, что завхоз столовой ФИО65 занимается продажей продуктов осужденным. Этими вопросами с ФИО65 занимался ФИО7, он часто общался с ФИО65, поскольку он фактически главный оперативник в колонии.

19 августа 2016 года в вечернее время он находился дома, от сотрудников колонии узнал, что на территории колонии проводятся оперативные мероприятия сотрудниками УФСИН России по 

<

данные изъяты> и УМВД России по 

<

данные изъяты>. После получения данной информации он прибыл на территорию колонии. В ходе общения с оперативными сотрудниками узнал, что ФИО65 с согласия начальника колонии ФИО7 организовал бизнес по продаже продуктов питания для осужденных, при этом помощь в доставке товаров на территорию колонии ФИО65 оказывали ФИО3, ФИО1 и ФИО2. Заказы осужденные делали на мобильный телефон, который находился у ФИО65. 

- показаниями свидетеля ФИО28, согласно которым с января 2016 года он отбывает наказание в ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> в отряде №. Примерно в феврале 2016 года от завхоза столовой ФИО65 он узнал, что тот стал печь рулеты, лепешки на продажу для осужденных. Осужденным данные продукты продавались за плату: лепешка - 

<

данные изъяты> рублей, рулет – 

<

данные изъяты> рублей. ФИО65 сказал, что на такую торговлю дал согласие ФИО7 и разрешил ему пользоваться телефоном. ФИО65 пояснил, что ему на номера телефона или банковские карты необходимо перечислять денежные средства. Родственники и друзья осужденных перечисляли ФИО65 денежные средства и писали фамилию осужденного и о том, какой сделан заказ - на рулет или 

<

данные изъяты>. У ФИО65 была специальная тетрадь, в которую он записывал заказы. Затем в вечернее время осужденным баландеры разносились заказы по отрядам. 

- показаниями свидетеля ФИО29, согласно которым с 14 сентября 2015 года он отбывает наказание в ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, в отряде №. Примерно с сентября 2015 года он трудоустроен в столовую спецконтингента работником кухни, или баландером. В его обязанности входит доставление пищи осужденным. В колонии есть осужденные, которые по различным причинам, например в связи с болезнью, не ходят в столовую, тогда баландеры приносят им пищу. В столовой поваром работал ФИО65, который был также завхозом столовой. Примерно с весны 2016 года ФИО65 стал выпекать рулеты, лепешки, пироги для реализации осужденным. Лепешка стоила 

<

данные изъяты> рублей, рулет – 

<

данные изъяты> рублей. ФИО65 ему сообщил, что если кто-то из осужденных будет интересоваться порядком, по которому можно заказать выпечку, то надо было перевести деньги ему (ФИО65) на телефон и направить на телефон СМС-сообщение о том, что из продуктов оплачено, а также указать фамилию осужденного, для которого сделан заказ, и номер отряда.

Разносились данные продукты баландерами по отрядам практически каждый день. ФИО65 пользовался мобильным телефоном, который лежал у него в столовой на видном месте.

В этот период в столовой производился ремонт, который делали осужденные своими руками из выдаваемых им сотрудниками администрации стройматериалов.

Примерно с лета 2016 года ФИО65 стал продавать еще и напиток 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> рублей за бутылку. Напиток в бутылках завозился в колонию на машине и хранился в столовой.

- показаниями свидетеля ФИО30, согласно которым с марта 2015 года он отбывает наказание в ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> в отряде №. Примерно с марта 2015 года он трудоустроен поваром в столовую спецконтингента. В столовой поваром работал осужденный ФИО65, который также являлся и завхозом столовой, то есть руководил работниками столовой и направлял их деятельность. Работали в столовой несколько смен.

Примерно весной 2016 года ФИО65 предложил испечь 

<

данные изъяты>, попробовать. Пекли они данные продукты из оставшихся от приготовления пищи ингредиентов. Через какое-то время, ФИО65 сказал, что теперь они будут готовить данные продукты не только для себя, но и для других осужденных на продажу. При этом ФИО65 говорил, чтобы они не волновались и готовили данные продукты, что все будет нормально. Лепешка стоила 

<

данные изъяты> рублей, рулет – 

<

данные изъяты> рублей. Ингредиенты для выпечки привозились на машине, и разгружались в столовую. Также на машине завозились и стройматериалы. При разгрузке машин присутствовали сотрудники колонии (отдела тылового обеспечения). Проданные продукты, осужденные либо сами забирали из столовой, либо их разносили вечером баландеры. 

Летом 2016 года ФИО65 стал продавать еще и кока-колу по 

<

данные изъяты> рублей за бутылку. Кола также завозилась в колонию на автомашине и разгружалась в столовую. У ФИО65 при себе находится мобильный телефон, которым тот постоянно пользовался. 

- показаниями свидетеля ФИО31, согласно которым в должности начальника отряда в ФКУ ИК-№ он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. 22 августа 2016 года, явившись на работу, он узнал, что на территории колонии 19 августа 2016 года проводились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено, что осужденный ФИО65 продавал другим осужденным продукты и напитки в течение несколько месяцев. При этом осужденные делали ФИО65 заказы через телефон, а затем продукты и напитки разносились по отрядам. Он замечал в отряде пустые бутылки из-под Кока-колы, а также выпечку, но предполагал, что осужденные данные товары приобретали в магазине, на территории колонии или получали через передачки во время свиданий с родственниками. Примерно с весны по осень 2016 года во многих помещениях колонии производились ремонтные работы, в частности в помещениях 2-ого отряда был сделан косметический ремонт, были покрашены стены, полы, лестница, прорубили пожарный выход и поставили дверь.

- показаниями свидетеля ФИО32, согласно которым в должности начальника отряда в ФКУ ИК-№ он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. 22 августа 2016 года, когда он пришел на работу, узнал, что накануне, 19 августа 2016 года на территории колонии проводились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено, что осужденный ФИО65 продавал осужденным продукты и напитки в течение несколько месяцев. При этом осужденные делали ФИО65 заказы через телефон, а затем продукты и напитки разносились по отрядам. Он замечал в отряде пустые бутылки из-под 

<

данные изъяты>. Также он замечал, что с весны по осень 2016 года в колонии велись различные ремонтные работы.

- показаниями свидетеля ФИО33, согласно которым в должности начальника отряда в ФКУ ИК-№ он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. 22 августа 2016 года он пришел на работу, и узнал, что на территории колонии 19 августа 2016 года проводились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено, что осужденный ФИО65 продавал другим осужденным продукты и напитки. Он замечал у себя в отряде пустые бутылки из-под 

<

данные изъяты>, но полагал, что осужденные приобретали ее в магазине колонии официальным путем.

В период работы ФИО7 начальником колонии, примерно с февраля 2016 года проводились различные ремонтные работы. В частности в отрядах № был отремонтирован туалет, был произведен ремонт в воспитательной комнате с осужденными, вставлено несколько пластиковых окон.

- показаниями свидетеля ФИО34, согласно которым в должности начальника отряда в ФКУ ИК-№ он состоял с июля ДД.ММ.ГГГГ. 22 августа 2016 года на работе ему стало известно, что 19 августа 2016 года проводились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено, что осужденный ФИО65 изготавливал в столовой и продавал другим осужденным продукты, а также реализовывал 

<

данные изъяты>. Он неоднократно замечал, что осужденные приносят в отряд и выносят из столовой продукты и 

<

данные изъяты>. Он с учетом опыта его (ФИО34) работы в ИК-1, где использовались похожие схемы, понял, что ФИО7 решил использовать такой опыт в 6-ой колонии, и, что он в курсе подобной ситуации, и не задавал лишних вопросов. На какие цели тратился доход от подобной продажи продуктов и напитков в ИК-6, ему не известно. Но в разговорах с ним осужденные отмечали, что с приходом ФИО7 многое в колонии ремонтировалось, чего раньше не было.

- показаниями свидетеля ФИО35, согласно которым в должности начальника отряда в ФКУ ИК-№ он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В период работы ФИО7 начальником колонии в 11-ом, отряде делался ремонт в раздевалке силами осужденных, а материалы для ремонта выдавались в 6-ом секторе, откуда в 6-ой сектор поступили строительные материалы, ему известно не было.

- показаниями свидетеля ФИО36, согласно которым в должности начальника отряда № в ФКУ ИК-№ он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, придя на работу, он узнал, что на территории колонии 19 августа 2016 года проводились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено, что осужденный ФИО22 продавал другим осужденным продукты и напитки 

<

данные изъяты>. При этом осужденные делали ФИО65 заказы через телефон, а затем продукты и напитки разносились по отрядам. До этого он неоднократно замечал в отряде пустые бутылки из-под Кока-колы. Также во время дежурства в столовой замечал, что некоторые осужденные выносят из столовой продукты и 

<

данные изъяты>. По данному факту он предполагал, что все это делается официально, поскольку делалось открыто. 

- показаниями свидетеля ФИО37, согласно которым в должности начальника отряда в ФКУ ИК-№ он состоит с 

<

данные изъяты>. 19 августа 2016 года на территории колонии проводились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено, что осужденный ФИО65 продавал другим осужденным продукты и напитки (

<

данные изъяты>), что данную деятельность он вел несколько месяцев.

Весной-летом 2016 года во время дежурства в столовой он замечал, что осужденные иногда выносят продукты и 

<

данные изъяты> из столовой. Поскольку осужденные не стеснялись этого делать в присутствии сотрудников, то он полагал, что на то есть разрешение администрации колонии. 

- показаниями свидетеля ФИО38, согласно которым в должности начальника отряда в ФКУ ИК-№ он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. У него в отряде 

<

данные изъяты>. Иногда он замечал в отряде пустые бутылки из-под 

<

данные изъяты>, а также какую-то выпечку, но предполагал, что осужденные данные товары приобретали в магазине на территории колонии или получали через передачи во время свиданий. Также во время дежурства в столовой он замечал, что осужденные выносят продукты и колу из столовой. Поскольку осужденные не стеснялись этого делать в присутствии сотрудников, то он полагал, что на это есть разрешение администрации колонии. В этот же период в помещении его отряда делались ремонтные работы силами осужденных. Кто приобретал строительные материалы, и на какие деньги ему известно не было.

- показаниями свидетеля ФИО39, согласно которым с 

<

данные изъяты> он занимал должность начальника 1-ого отряда в ИК-№. Весной 2016 года до него стали доходить слухи о том, что на территории столовой ведется торговля продуктами и напитками. Он замечал, что осужденные приносят из столовой 

<

данные изъяты> и различные продукты, при этом делают это открыто. Поскольку выносить из столовой продукты и напитки можно только с разрешения администрации, то он полагал, что такое разрешение у них имеется. Так же в этот период времени, примерно весной 2016 года до него доходили слухи о том, что руководство колонии хочет создать кафе на базе столовой спецконтингента.

- показаниями свидетеля ФИО40, согласно которым в должности дежурного помощника начальника колонии ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит обеспечение выполнения распорядка дня осужденными, надзор за осужденными в части соблюдения режимных требований. Он заступает на службу в составе дежурной смены. Место несения службы расположено в дежурной части, которая расположена внутри колонии возле столовой. Примерно с начала 2016 года он стал замечать, что в столовой выпекались различные продукты, которые разносились по отрядам колонии. Также он видел, что осужденные носили напитки кока-колу. По слухам и разговорам между сотрудниками, ФИО65, который являлся завхозом столовой, данную продукцию реализовывал осужденным. Он полагал, что это происходит с ведома начальника колонии и не видел в этом ничего плохого, поскольку выпечка: рулеты, лепешки, не являлись запрещенными продуктами. В сентябре 2016 года, когда он вышел из отпуска, и узнал, что на территории колонии 19 августа 2016 года производились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено, что ФИО65 продавал другим осужденным продукты и Кока-колу. При этом осужденные делали ФИО65 заказы через телефон, а затем продукты и напитки разносились по отрядам. 

- показаниями свидетеля ФИО41, согласно которым в период работы ФИО7 начальником ИК-№, он работал в должности дежурного помощника начальника ИК-№. В его должностные обязанности входило обеспечение выполнения распорядка дня осужденными, надзор за осужденными в части соблюдения режимных требований. Место несения службы расположено в дежурной части, которая расположена внутри колонии возле столовой. 

Примерно с февраля 2016 года он замечал, что в столовой стали выпекать различные продукты, которые разносились по отрядам колонии. Также дежурную смену во время кормления персонал столовой спецконтингента стал угощать лепешками и рулетами. Впоследствии по слухам и разговорам между сотрудниками колонии, он узнал, что ФИО65, который являлся завхозом столовой спецконтингента, каким-то образом реализует данную продукцию осужденным колонии. Выпечку не изымали, так как официального запрета от руководства не было. По данному вопросу он обращался в оперативный отдел, сообщив о том, что осужденные носят продукты, на что ему ответили, что пусть носят. Он полагал, что начальник колонии ФИО7 в курсе происходящего, и держит данный процесс под своим контролем. 19 августа 2016 года на территории колонии были проведены оперативные мероприятия сотрудниками УФСИН России и УМВД России по 

<

данные изъяты>, о чем был уведомлен начальник колонии ФИО7. Затем стало известно, что в ходе данных мероприятий было установлено, что ФИО65 продавал другим осужденным продукты и напитки, заказы поступали через телефон, а затем продукты и напитки разносились по отрядам. 

- показаниями свидетеля ФИО42, согласно которым он состоит в должности дежурного помощника начальника колонии ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. В период, когда ФИО7 работал в должности начальника ИК-

<

данные изъяты>, он (свидетель) видел, что осужденные выносили из столовой продукты питания. Поскольку некоторые осужденные по различным причинам не ходят в столовую ( 

<

данные изъяты>) он полагал, что возможно для них выносились продукты с разрешения администрации. Позднее до него стали доходить слухи, что завхоз столовой ФИО65 каким-то образом реализует эту продукцию осужденным. Он полагал, что все, что происходит в колонии, делается с ведома начальника колонии. Также в период службы в колонии ФИО7 производился ремонт различных помещений, в том числе в ШИЗО ПКТ было установлено автономное отопление.

- показаниями свидетеля ФИО43, согласно которым он работает в ИК-№ в должности начальника отдела безопасности с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входила организация мероприятий по осуществлению надзора за осужденными, соблюдением распорядка дня, организация плановых обысков, выявление и пресечение осужденными правонарушений. За период работы ФИО7 начальником в колонии производился ремонт различных помещений, до прихода ФИО7 ремонт также производился, но в меньшей степени. В период, когда ФИО7 был начальником колонии, ремонт делался активнее. После пожара, имевшего место в отделе безопасности колонии в феврале 2016 года, полностью сгоревший кабинет был быстро отремонтирован. Источники поступления денежных средств на ремонт ему не известны, но полагает, что деньги расходовались не бюджетные, поскольку договоры с подрядными организациями не заключались. Когда в конце августа 2016 года он вышел из отпуска, то от сослуживцев узнал о том, что 19 августа на территории колонии проводились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено наличие запрещенных продуктов в столовой осужденных, в частности напитка 

<

данные изъяты>, который завхоз столовой ФИО65 продавал другим осужденным. 

- показаниями свидетеля ФИО44, согласно которым с октября 2015 года он работал в ИК-6 в должности заместителя начальника учреждения, курирующего вопросы кадров и воспитательные вопросы с осужденными. С декабря 2015 года ФИО7 был назначен на должность начальника колонии. 19 августа 2016 года он (свидетель) узнал о том, что на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> производились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено, что осужденный ФИО65 продавал другим осужденным продукты и напитки, и что данную деятельность он вел несколько месяцев. При этом осужденные делали ФИО65 заказы через телефон, а затем продукты и напитки разносились по отрядам. Летом 2016 года он видел в столовой спецконтингента 

<

данные изъяты>. Зная ФИО7, как волевого и строгого руководителя, он считал, что тот в курсе всего происходящего в колонии и держит все под контролем.

- показаниями свидетеля ФИО23, согласно которым ФИО7 работал начальником ИК-№ с декабря 2015 по ноябрь 2016 года. В указанный период он (свидетель) занимал должность заместителя начальника отдела охраны ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входило недопущение проноса запрещенных предметов, побегов осужденных, выноса материальных ценностей, контроль за соблюдением пропускного режима. За организацию пропускного режима на территории колонии в целом ответственен начальник колонии. Весной 2016 года сотрудниками тылового обеспечения ФИО1, ФИО2 в завозной машине несколько раз завозилась 

<

данные изъяты>, не отраженная в накладной. ФИО7 давал разрешение устно 3 или 4 раза на то, чтобы пропустить данный груз. 

<

данные изъяты> не является запрещенным напитком. Если начальник колонии разрешил пропустить данный груз без соответствующего оформления, значит, он знает, почему он так поступил. В период работы ФИО7 начальником колонии проводился ремонт различных помещений колонии, принимались меры к устранению недостатков, отраженных в актах обследования, составленных проверяющими. В частности была сделана тропа караула, был сделан ремонт в кормокухне для служебных собак. Откуда поступали денежные средства на данный ремонт, ему не было известно.

В конце августа 2016 года, когда он вернулся из командировки, сослуживцы ему сообщили, что 19 августа 2016 года на территории колонии проводились оперативные мероприятия, в ходе которых было установлено, что осужденный ФИО65 продавал другим осужденным продукты и напитки Кока-колу, которые без документов завозились на территорию колонии.

- показаниями свидетеля ФИО45, согласно которым в должности врача по общей гигиене МЧ-4 филиал ФКУЗ МСЧ 

<

данные изъяты> ФСИН России он состоит с 

<

данные изъяты>. Его рабочее место находилось на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входил контроль за санитарным состоянием объектов ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. В ходе осуществления данного контроля он периодически, не реже одного раза в месяц, проводил обследование объектов колонии, в результате чего составлял акты, где указывал санитарное состояние объекта и выявленные нарушения. Составленный им акт он передавал начальнику колонии, который для последнего носил рекомендательный характер. У всех начальников колонии был всегда один ответ, что финансирование колонии недостаточное для немедленного устранения всех недостатков. При этом из года в год финансирование не улучшается. 

Когда Авдеев стал начальником колонии, текущий ремонт проводился, в том числе и в комнатах длительных свиданий, и в столовой, но ремонт также не был доведен до конца, и все имеющиеся проблемы до конца решены не были. 

- показаниями свидетеля ФИО52, согласно которым примерно с ДД.ММ.ГГГГ она работает у ИП ФИО51 в должности 

<

данные изъяты>. ИП ФИО51 осуществляет коммерческую деятельность по оптово-розничной торговле продуктами питания, по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в июле 2016 года на территории «

<

данные изъяты>», где в том числе расположен и их склад появилась женщина в форме, как ей в последствии стало известно сотрудник ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО1 С ней был еще сотрудник ФСИН. Они ходили по разным складам и интересовались стоимостью двух литровых бутылок 

<

данные изъяты>. В итоге цена за одну бутылку 

<

данные изъяты> их заинтересовала, и они решили купить партию из 240-а бутылок. В июле 2016 года ФИО1 три раза покупала по 240 бутылок лично, при этом расплачивалась наличными. В августе 2016 года ФИО1 устно по телефону делала заказы, всегда это было по 240 бутылок 

<

данные изъяты>, также ФИО1 говорила, что продукцию нужно доставить к ИК-№. После такого устного заказа 

<

данные изъяты> доставляли их сотрудники на личном транспорте к ИК-№, где получали наличными денежные средства, передавали накладную (т. 7 л.д. 28-31).

- показаниями свидетеля ФИО46, из которых следует, что в должности начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> он состоял с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входило общее руководство колонией, он являлся прямым начальником для всех сотрудников исправительного учреждения. За время его работы в колонии взаимоотношения сотрудников ИК и осужденных были строго служебные. Деятельность осуществлялась в строгом соответствии с требованиями закона. Торговли продуктами и напитками между осужденными в колонии не осуществлялось. В столовой был неофициальный завхоз по фамилии ФИО65, который записывал недостатки, на которые ему указывали сотрудники колонии, и следил, чтобы они были устранены. Никаких напитков неофициально без документов на территорию колонии не завозили, нерегламентированной выпечки в столовой не было. 

<

данные изъяты> продавалась официально в ларьке, и ее осужденные могли приобрести официальным порядком, перечислив деньги со своего счета. Мобильными телефонами осужденным пользоваться запрещено. Но периодически нелегально телефоны попадали на территорию колонии. Сотрудниками ИК-№ это выявлялось, телефоны изымались, уничтожались. Столовая в ИК-№ находилась в неудовлетворительном состоянии, требовался ремонт, на который он неоднократно просил денег у руководства УФСИН.

Различные работы по ремонту зданий в колонии ведутся постоянно. Чтобы выделялись на ремонт зданий бюджетные средства, нужно формировать заявку и постоянно напоминать об этом руководству управления. Помимо этого нормативными документами предусматривается получение спонсорской и гуманитарной помощи, которая может быть оказана, в том числе в виде денежных средств и строительных материалов. Данная помощь оформляется в соответствии с ведомственными приказами.

- показаниями свидетеля ФИО47, согласно которым в занимаемой должности младшего инспектора отдела охраны ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит недопущение проноса запрещенных предметов, побегов осужденных, выноса материальных ценностей, контроль за соблюдением пропускного режима, контроль ввозимых предметов и продуктов питания, проверка сопроводительных документов. С приходом ФИО7 в колонии активно начали ремонтироваться здания, сооружения и помещения колонии. Примерно с весны 2016 года сотрудниками тылового обеспечения, или ФИО1 или ФИО2, в завозной машине завозилась 

<

данные изъяты>, а также иные продукты, не отраженные в накладной. В соответствии со своими должностными обязанностями указанные продукты он пропускать не имел права, но ему указанные сотрудники каждый раз говорили, что такой провоз разрешил начальник колонии ФИО7. Тогда он звонил начальнику колонии и уточнял это. На каждый такой звонок начальник колонии ФИО7 подтверждал, что провоз разрешил. 

Иногда в зону также ввозились строительные материалы, иногда без накладных. Такие накладные предоставлялись позже. На все то, что завозится в завозной машине (за исключением предметов без сопроводительных документов) составляется рапорт сотрудником, который завозит эти предметы, где перечисляет все, как указано в накладных на эти предметы. На данный рапорт визу накладывает начальник колонии. Рапорт сдается начальнику караула.

19 августа 2016 года он находился на службе. Примерно в обеденное время ФИО1 завозила в завозной машине, помимо предметов и продуктов, отраженных в рапорте, также предметы и продукты, на которые не было составлено ни рапорта, ни сопроводительных документов, а именно несколько десятков упаковок Кока-колы, а также предметы (телевизор, холодильник и еще, что-то). ФИО1 пояснила, что на провоз данных предметов есть разрешение ФИО7. Последний в ходе телефонного разговора подтвердил. Вечером 19 августа 2016 года на территорию колонии прибыли сотрудники УСБ ФСИН России по 

<

данные изъяты>, УМВД России по 

<

данные изъяты>, которые проводили оперативные мероприятия, после чего стало известно, что ФИО65 продавал другим осужденным продукты и напитки, которые без документов завозились на территорию колонии.

- показаниями свидетеля ФИО48, согласно которым он работает в должности главного инженера ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>.В его обязанности и обязанности подчиненных ему сотрудников энергомеханического отдела входит содержание и эксплуатация энергохозяйства (теплотрасса, ЛЭП и подстанция, кабельная линия, канализационно-насосная станция, теплоприемный пункт, и прочие инженерные сети и коммуникации) учреждения. Его рабочее место располагается на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> в здании хоздвора. Теплотрасса колонии была построена в 1960 г., она соединяет котельную 

<

данные изъяты> и ИК-№ которая является единственным получателем тепла по данной ветке. По состоянию на декабрь 2015 г. теплотрасса и ее объекты были в изношенном состоянии, но продолжали эксплуатироваться. В таком состоянии теплотрасса продолжала оставаться до августа 2016 года, когда ФСИН России выделило на капитальный ремонт теплотрассы 4 000 000 рублей, на которые решено было провести частичную замену труб теплотрассы на самом изношенном участке: от ж/д станции «

<

данные изъяты>» в направлении колонии, общей протяженностью 650 метров. Данный капитальный ремонт носил плановый характер, выделенные деньги были освоены. Все работы выполнялись силами ООО «

<

данные изъяты>», их материалами. 

Осенью 2015 года была авария на участке теплотрассы, которая отапливала клуб, склады, столовую для личного состава. Данный участок теплотрассы колония пыталась отремонтировать своими силами однако сделать это не получилось. Тогда, примерно с мая по октябрь 2016 года, силами колонии было установлено автономное отопление в камерах ШИЗО ПКТ, клубе, дежурной части. Данные работы были произведены не за бюджетные деньги.

- показаниями свидетеля ФИО49 в судебном заседании, а также на стадии предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании (т.7. л.д. 42-69), согласно которым, он состоит в должности заместителя начальника УФСИН России по 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно приказу начальника УФСИН России по 

<

данные изъяты> примерно с 2013 года он является главным куратором ИК-№. Он всегда считал ФИО7 компетентным и грамотным руководителем. Также считало и руководство УФСИН, поэтому назначило ФИО7 начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>.

В целях осуществления внутриведомственного контроля за деятельностью ИК-№ проводились проверки, инспектирование.

Инспектированию учреждения УФСИН в обязательном порядке предшествует ревизия финансово-хозяйственной деятельности, проводимая контрольно-ревизионной группой. Плановое инспектирование учреждений УФСИН проводится один раз в 3 года. Продолжительность инспектирования учреждения УФСИН устанавливается на срок до 10 суток.

Им ФКУ ИК-№ проверяется не реже 1 раза в 3 месяца, при этом он лично приезжает в учреждение, производит его обход, осмотр, проверяет необходимые документы. Также начальник колонии готовит аналитическую справку за квартал, где отражает основные показатели деятельности в данной справке. Если им или лицами из числа руководства УФСИН России по 

<

данные изъяты> в ходе проверок выявляются какие-либо недостатки в деятельности учреждения, указанные недостатки и требование об их устранении заносятся в журнал, который находится в дежурной части колонии. При последующих посещениях осуществляется контроль за их устранением. При устранении недостатков начальник колонии самостоятельно определяет сроки, силы и средства.

Плановые выезды сотрудников структурных подразделений аппарата УФСИН в период с декабря 2015 года по октябрь 2016 года были осуществлены: 18 мая 2016, 10 августа 2016.

В актах проверок отражались как положительные моменты, так и недостатки, которые требовалось устранять, указывалось в какие сроки.

Есть мероприятия, которые невозможно выполнить в указанные сроки по объективным причинам, тогда начальник колонии выходит с ходатайством на имя начальника УФСИН о том, что определенные мероприятия выполнить невозможно по объективным причинам. Тогда принимается соответствующее решение.

21 февраля 2016 года в учреждении произошел пожар в помещении отдела безопасности в административном здании в зоне. После произошедшего пожара ФИО7 пояснил, что ущерб от пожара будет возмещен за счет виновных лиц, которые, как впоследствии ФИО7 пояснил, внесли в кассу учреждения определенные денежные средства.

Предписанием ОНД по 

<

данные изъяты> от 12 апреля 2016 № 52/1/78 устранению предложено 78 противопожарных мероприятий. Срок исполнения: до 01 ноября 2016. На февраль 2017 года было выполнено 18 мероприятий.

Анализ выполнения Программы приносящей доход деятельности за 7 месяцев 2016 года ИК-№ показал следующее:

1. Объем выпускаемой продукции при плановом показателе 

<

данные изъяты> тыс.руб. фактически составил 

<

данные изъяты> тыс.руб. (53,4%), в том числе для нужд УИС 

<

данные изъяты> тыс.руб. (54,8%).

2. Фактические доходы от приносящей доход деятельности составил 

<

данные изъяты> тыс.руб.

3. Вывод спецконтингента составил 143 человека (план – 206).

4. Имеют иски 129 человек, трудоустроены из них 28. Иски до 

<

данные изъяты> рублей имеют 8 человек, трудоустроены – 0.

5. Задолженность: дебиторская – 256,8 тыс.руб., кредиторская – 2557,6 тыс.руб.

- В результате затраты на 1 рубль товарной продукции при плане 

<

данные изъяты> коп. составили 

<

данные изъяты> коп. 

- Чистая прибыль за 7 мес. составила 

<

данные изъяты> тыс. руб., за счет возврата налога на прибыль в размере 

<

данные изъяты> тыс. руб. за 2012-2014 года, фактически за 7 мес. получен убыток в размере 

<

данные изъяты> тыс. руб. 

Основной причиной образования убытков является высокий уровень затрат на теплоэнергетические ресурсы, из-за использования тепло-нагревательных приборов для обогрева производственных помещений в отопительный сезон. Низкий уровень объема выпускаемой продукции.

В 2015 году для ФКУ ИК-№ были выделены, а учреждением с привлечением подрядных организаций выполнены работы по капитальному ремонту объектов УИС, освоены централизованно выделенные денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> тыс. руб., в том числе по объектам:

- кровля общежития отрядов №№3,4 – 

<

данные изъяты> тыс. рублей,

- кровля вещевого склада – 

<

данные изъяты> тыс. рублей,

- кровля склада ОИХО – 

<

данные изъяты> тыс. рублей,

- здания столовой для спецконтингента – 

<

данные изъяты> тыс. рублей.

Дополнительно в 2015 году учреждению выделены денежные средства на приобретение строительных материалов в сумме 

<

данные изъяты> тыс. рублей.

В 2016 году для ФКУ ИК-6 было выделено бюджетное финансирование для проведения капитального ремонта зданий и сооружений учреждения в сумме: 

<

данные изъяты> тыс. руб., в том числе:

- на капитальный ремонт участка наружной теплотрассы - 

<

данные изъяты>. рублей;

- на капитальный ремонт кровли здания медсанчасти – 

<

данные изъяты> тыс. рублей.

Выделенные на капитальный ремонт денежные средства освоены учреждением по итогам финансового года в полном объёме.

Денежные средства на приобретение строительных материалов в связи с уменьшением объёма централизованного финансирования по сравнению с предыдущим периодом для капитального ремонта объектов учреждению не выделялись.

В соответствии п.6.1. приказа МЮ РФ от 28 сентября 2001 №276 (далее – Приказ) для своевременного обнаружения неисправностей и повреждений, возникающих в процессе эксплуатации и контроля за их устранением в учреждениях должен быть установлен систематический строительный надзор за техническим состоянием несущих и ограждающих конструкций, санитарно-техническим оборудованием, системами энергообеспечения зданий и сооружений. В этих целях приказом начальника учреждения определяются лица, ответственные за техническую эксплуатацию зданий и сооружений.

Согласно п. 9.1 Приказа, техническое состояние зданий и сооружений основного и вспомогательного назначения и уровень их эксплуатации должны определяться в процессе систематических наблюдений и периодических осмотров. По п. 9.11 приказа - общие и внеочередные осмотры зданий и сооружений должны проводиться специальной технической комиссией, назначенной приказом начальника учреждения. Общие осмотры проводятся не менее 2-х раз в год.

Результаты всех видов осмотров оформляются актами, в которых отмечаются обнаруженные дефекты, а также меры и сроки их устранения. 

Согласно имеющихся в УФСИН комиссионно подписанных актов весеннего осмотра, представленных из ФКУ ИК-№:

- за 2014 год от 04 апреля: общежитие №; общежитие №, отряд№, клуб, школа; общежитие №; общежитие №; административная часть – требовался капитальный ремонт кровли

- за 2015 год от 08 апреля: клуб, столовая, пекарня; овощехранилище; хозяйственный склад - требовался капитальный ремонт кровли, столовая с/к - требовался капитальный ремонт кирпичной кладки, полная замена оконных блоков, кровли, вентиляционных коробов

- за 2016 год от 08 апреля: медсанчасть; клуб, столовая, пекарня; административная часть – требовался капитальный ремонт кровли.

Все остальные объекты, согласно представленных актов общего весеннего осмотра, находились в удовлетворительном состоянии и требовали текущего ремонта.

Согласно представленных из ФКУ ИК-№ актов осеннего осмотра, подписанных комиссией учреждения:

- за 2014 и 2015 годы объекты учреждения находились в удовлетворительном состоянии,

- за 2016 год от 08 октября: казарма с пристройкой – находились в неудовлетворительном состоянии кровля, фасад, чердачное помещение и его вентиляция; казарма с кинобудкой - находились в неудовлетворительном состоянии, кровля, чердачное помещение и его вентиляция, фасад; клуб, столовая, пекарня – система центрального отопления требовали ремонта; свинарник на 100 голов и свинарник маточник - находились в неудовлетворительном состоянии кровля, чердачное помещение и его вентиляция, фасад, территория вокруг здания. Все остальные объекты находились в удовлетворительном состоянии.

В 2015, 2016 году за счёт централизованно выделенного бюджетного финансирования проводились работы по капитальному ремонту кровли зданий общежитий отрядов, вещевого склада, склада ОИХО, медсанчасти, здания столовой для спецконтингента и участка наружной теплотрассы (стоимость выполненных работ указана выше).

Производство работ по капитальному ремонту здания клуба и женского туалета в административном здании с ОКСиР УФСИН не согласовывалось, сметы на капитальный ремонт указанных объектов на утверждение в УФСИН не представлялись.

По факту того, что ремонт некоторых объектов производился, а документов по данном ремонту не было, служебные проверки не проводились, каким образом производились ремонты не выяснялось. Начальник учреждения наделен большим набором прав, согласно которым он может самостоятельно, без участия УФСИН России по 

<

данные изъяты>, заниматься поддержанием технического состояния колонии, производить ремонты.

В 2015 году поступало обращение из ИК-№ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании сэкономленных средств» о перераспределении экономии денежных средств на проведение капитального ремонта мягкой кровли столовой в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученных данным учреждением в рамках утверждённой ФСИН России программы капитального ремонта объектов УФСИН России по 

<

данные изъяты> после заключения договоров и контрактов на ремонт объектов учреждении. По согласованию с ФСИН России предлагаемое учреждением перераспределение средств для ИК-№ было согласовано (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №).

В 2016 году в УФСИН поступали письма из ИК-№:

1)От ДД.ММ.ГГГГ № «О формировании программы капитального ремонта» с заявочной потребностью учреждения в выделении финансирования на различные нужды на 2017 год, в том числе потребность средств на капитальный ремонт объектов учреждения и приобретение строительных материалов.

После поступления бюджетных средств на капитальный ремонт объектов, подготовлено и утверждено начальником УФСИН распределение средств на 2017 год (с учётом централизованно выделенного объёма финансирования, уменьшенное в 2017 году по сравнению с 2016 годом на 60 %), предусматривающее, в том числе, выделение средств для ИК-№ в 2017 году на приобретение строительных материалов для капитального ремонта зданий и сооружений в сумме 

<

данные изъяты> тыс. рублей.

2)От ДД.ММ.ГГГГ № «О представлении информации» об отсутствии потребности учреждения в денежных средствах на капитальный ремонт зданий и сооружений, получение которых из ФСИН России предполагалось до 02 декабря 2016.

3)От ДД.ММ.ГГГГ № «О включении в план капитального ремонта» на 2017 год объекта «Хозяйственный склад». 

При этом сведения в указанном письме не соответствуют сведениям, содержащимся в актах общего (весеннего и осеннего) осмотра за 2016 год по данному объекту недвижимости, подписанным специально созданной комиссией учреждения.

В 2016 году в период с 20 по 24 мая по линии ОКСиР осуществлялся выезд старшим инженером отдела ФИО50 для участия в ревизии, в ноябре 2016 года для организации приема передачи дел в учреждении. Также было осуществлено 17 выездов в учреждение начальником отдела ФИО61 и заместителем начальника отдела ФИО64 для оказания практической помощи и контроля за проведением капитального ремонта объектов за счёт выделенного бюджетного финансирования: участок наружной теплотрассы и кровля медчасти.

До 19 августа 2016 года, за весь период работы ФИО7 в должности начальника ИК-№ от ФИО7 официально поступило только одно обращение, указанное выше. Устно, по вопросу выделения дополнительных денежных средств, а также проблемах, связанных с их нехваткой денег ФИО7 к нему лично не обращался. Наоборот, в личных разговорах ФИО7 всегда говорил, что со всеми трудностями справится самостоятельно.

К сентябрю каждого года учреждение формирует заявки на капитальный и текущий ремонт и направляет их в УФСИН. Деньги выделяются, но не в полном объеме. Поскольку финансирование недостаточное, в прошлом году было уменьшено на 60 %. Если какие-либо форс-мажорные обстоятельства, и деньги требовались дополнительные, то вероятность их дополнительного получения есть, если осталась экономия денежных средств.

ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> - исправительная колония общего режима, предназначена для отбывания наказания мужчинами, впервые осужденными к лишению свободы.

В статье 11 УИК РФ указаны основные обязанности осужденных:

1.Осужденные должны исполнять установленные законодательством Российской Федерации обязанности граждан Российской Федерации, соблюдать принятые в обществе нравственные нормы поведения, требования санитарии и гигиены.

2.Осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов.

3.Осужденные обязаны выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания.

4.Осужденные обязаны вежливо относиться к персоналу, иным лицам, посещающим учреждения, исполняющие наказания, а также к другим осужденным.

5.Осужденные обязаны являться по вызову администрации учреждений и органов, исполняющих наказания, и давать объяснения по вопросам исполнения требований приговора. В случае неявки осужденный может быть подвергнут приводу.

6. Неисполнение осужденными возложенных на них обязанностей, а также невыполнение законных требований администрации учреждений и органов, исполняющих наказания, влекут установленную законом ответственность.

В статье 12 УИК РФ указаны основные права осужденных:

- осужденные имеют право на получение информации о своих правах и обязанностях, о порядке и об условиях отбывания назначенного судом вида наказания. Администрация учреждения или органа, исполняющего наказания, обязана предоставить осужденным указанную информацию, а также знакомить их с изменениями порядка и условий отбывания наказаний.

- осужденные имеют право на вежливое обращение со стороны персонала учреждения, исполняющего наказания. Они не должны подвергаться жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или взысканию. Меры принуждения к осужденным могут быть применены не иначе как на основании закона.

- осужденные независимо от их согласия не могут быть подвергнуты медицинским, научным или иным опытам, связанным с испытанием лекарственных средств, новых методов диагностики, профилактики и лечения заболеваний, а также проведением биомедицинских исследований.

- осужденные имеют право обращаться с предложениями, заявлениями и жалобами к администрации учреждения или органа, исполняющего наказания.

- осужденные - граждане Российской Федерации дают объяснения, ведут переписку, а также обращаются с предложениями, заявлениями и жалобами по месту отбывания наказания. Осужденные - иностранные граждане и лица без гражданства вправе давать объяснения и вести переписку, а также обращаться с заявлениями и жалобами на родном языке или на любом другом языке, которым они владеют, а в необходимых случаях пользоваться услугами переводчика. 

Порядок осуществления прав осужденных устанавливается УИК РФ, а также иными нормативными правовыми актами. При осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц.

Основные права и обязанности осужденных были установлены приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03 ноября 2005 № 205 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее – ПВР ИУ), который утратил силу в связи с изданием приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений».

ПВР ИУ в частности установлено следующее:

- п. 11. Осужденные имеют право:

получать информацию о своих правах и обязанностях, о порядке и об условиях отбывания назначенного судом вида наказания, а также об изменениях порядка и условий отбывания наказаний;

на вежливое обращение со стороны персонала учреждения;

на охрану здоровья и личную безопасность;

на социальное обеспечение;

на психологическую помощь, оказываемую сотрудниками психологической службы исправительного учреждения и иными лицами, имеющими право на оказание такой помощи;

обращаться с предложениями, заявлениями, ходатайствами и жалобами к администрации учреждения, в вышестоящие органы уголовно-исполнительной системы, суд, органы прокуратуры, органы государственной власти и органы местного самоуправления, общественные объединения, а также в межгосударственные органы по защите прав и свобод человека;

распоряжаться личным временем, предусмотренным распорядком дня, не нарушая при этом установленных правил поведения;

- п.13. При осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц.

- п.4. Осужденные обязаны:

выполнять требования законов и настоящих Правил;

соблюдать распорядок дня, установленный в ИУ;

являться по вызову администрации и давать письменные объяснения по вопросам исполнения требований приговора;

хранить продукты питания и предметы индивидуального пользования в специально оборудованных местах и помещениях;

принимать участие в работах по благоустройству ИУ и прилегающих к ним территорий в порядке, установленном уголовно-исполнительным законодательством.

- п.15. Осужденным запрещается:

нарушать линию охраны объектов либо границы территории исправительных учреждений;

выходить без разрешения администрации за пределы изолированных участков жилых и производственных зон;

находиться без разрешения администрации в общежитиях, в которых они не проживают, либо на производственных объектах, на которых не работают;

продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных либо присваивать продукты питания, предметы и вещества, находящиеся в личном пользовании;

приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем;

иметь на объектах работы продукты питания, телевизионные приемники и радиоприемники;

приготавливать и употреблять пищу в не предусмотренных для этого местах;

выносить продукты питания из столовой учреждения без разрешения администрации;

отправлять и получать почтовую корреспонденцию, минуя администрацию учреждения;

В соответствии с пунктом №2 ПВР ИУ правила обязательны для персонала исправительных учреждений, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих эти учреждения.

На основании пункта №2 приказа Минюста РФ от 13 июля 2006 №252-дсп «Об утверждении Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в ИУ» надзор в колонии направлен на обеспечение порядка и условий исполнения отбывания наказания в виде лишения свободы путем постоянного наблюдения и контроля за поведением осужденных в местах их размещения и работы, предупреждения и пресечения их противоправных действий, обеспечения изоляции, а также безопасности осужденных, персонала и иных граждан.

Надзор в колонии включает:

постоянное наблюдение за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания.

В пункте 4 вышеуказанного приказа установлено, что осуществление надзора за осужденными является обязанностью всех сотрудников и работников колонии.

В соответствии с требованиями статьи 87 УИК РФ в пределах одной исправительной колонии осужденные к лишению свободы могут находиться в обычных, облегченных и строгих условиях отбывания наказания, предусмотренных видом режима данной колонии. Перевод осужденных из одних условий отбывания наказания в другие производится по решению комиссии исправительного учреждения.

В соответствии со статьей 120 УИК РФ при отсутствии взысканий за нарушения установленного порядка отбывания наказания и добросовестном отношении к труду по отбытии не менее шести месяцев срока наказания в обычных условиях отбывания наказания осужденные могут быть переведены в облегченные условия.

В соответствии с ч. 1 статьи 121 УИК РФ осужденные, отбывающие наказание в облегченных условиях, проживают в общежитиях.

Им разрешается:

а)ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости средства, имеющиеся на их лицевых счетах, без ограничения;

б)иметь шесть краткосрочных и шесть длительных свиданий в течение года;

в)получать 12 посылок или передач и 12 бандеролей в течение года.

В соответствии с ч. 3 статьи 121 УИК РФ осужденные, отбывающие наказание в облегченных условиях, в целях успешной социальной адаптации могут быть по постановлению начальника исправительной колонии за шесть месяцев до окончания срока наказания освобождены из-под стражи. В этом случае осужденным разрешается проживать и работать под надзором администрации исправительного учреждения за пределами исправительной колонии. Они могут содержаться совместно с осужденными, которым предоставлено право передвижения без конвоя или сопровождения.

На основании ч.1 ст.103 УИК РФ каждый осужденный к лишению свободы обязан трудиться в местах и на работах, определяемых администрацией исправительных учреждений. Администрация исправительных учреждений обязана привлекать осужденных к труду с учетом их пола, возраста, трудоспособности, состояния здоровья и, по возможности, специальности, а также исходя из наличия рабочих мест.

В соответствии с распоряжением от 30 сентября 2014 г. №188-р Министерства юстиций Российской Федерации ФСИН России прием от осужденных или их родственников каких-либо денежных средств, предметов, товаров возможен только после письменного обращения на имя начальника учреждения УИС. В письменном обращении указывается форма осуществления благотворительного пожертвования, а так же наименование, количество, цена и целевое назначение передаваемых ресурсов, имущества и финансовых средств. Прием благотворительных пожертвований, передаваемых для конкретных подозреваемых, обвиняемых, а также осужденных, содержащихся в учреждениях УИС, запрещается. Обращения в обязательном порядке регистрируются в подразделении делопроизводства учреждения УИС. Прием благотворительных пожертвований производится на основании договора и только при наличии документов, необходимых для постановки их на бухгалтерский учет. В учреждении УИС приказом начальника создается комиссия по приему и распределения благотворительных пожертвований. 

На основании п.15 ПВР ИУ осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (приложение № 1).

Согласно п.18 приложения №1 к ПВР ИУ (перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать) фотоаппараты, фотоматериалы, химикаты, кинокамеры, видео-, аудиотехника (кроме телевизионных приемников, радиоприемников), средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу, относятся к запрещенным предметам, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

На основании пп.п.9 и 10 приложения №1 к ПВР ИУ продукты питания, требующие тепловую обработку (кроме чая и кофе, сухого молока, пищевых концентратов быстрого приготовления, не требующих кипячения или варки), продукты домашнего консервирования, дрожжи, все виды алкогольных напитков, пиво относятся к запрещенным предметам и продуктам питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Так как Кока-кола не является алкогольным напитком, а относится к газированным напиткам, то она не запрещена осужденным.

Ч.1 ст. 116 УИК РФ установлено, что злостным нарушением осужденными к лишению свободы установленного порядка отбывания наказания являются: употребление спиртных напитков либо наркотических средств или психотропных веществ; мелкое хулиганство; угроза, неповиновение представителям администрации исправительного учреждения или их оскорбление при отсутствии признаков преступления; изготовление, хранение или передача запрещенных предметов. 

Частью 3 ст. 116 УИК РФ установлено, что осужденный, совершивший указанные в частях первой и второй данной статьи нарушения, признается злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания при условии назначения ему взыскания, предусмотренного пунктами «в», «г», «д» и «е» части первой статьи 115 и пунктом «б» статьи 136 УИК РФ.

Частью 1 ст.115 УИК РФ предусмотрены следующие меры взыскания, применяемые к осужденным к лишению свободы, за нарушение установленного порядка отбывания наказания:

- выговор;

- дисциплинарный штраф в размере до двухсот рублей;

- водворение осужденных в штрафной изолятор на срок до 15 суток;

- перевод осужденных мужчин, являющихся злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, содержащихся в исправительных колониях общего и строгого режимов, в помещения камерного типа на срок до шести месяцев;

- перевод осужденных мужчин, являющихся злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, в единые помещения камерного типа на срок до одного года;

Согласно п. 48 ПВР ИУ правом изъятия у осужденных запрещенных к использованию в ИУ вещей обладает администрация ИУ.

В случае обнаружения и изъятия у осужденного ФИО65 средства сотовой связи, за его хранение и использование на осужденного ФИО65 должно было быть наложено дисциплинарное взыскание, предусмотренное частью 1 статьи 115 УИК РФ. 

В случае водворения ФИО65 в ШИЗО за данное правонарушение, осужденный был бы признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания и переведен в другие условия отбывания наказания.

На основании частей 3 и 4 статьи 120 УИК РФ осужденные, отбывающие наказание в обычных условиях, признанные злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводятся в строгие условия отбывания наказания, а осужденные, отбывающие наказание в облегченных условиях, признанные злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, переводятся в обычные или строгие условия отбывания наказания.

Также в соответствии с действующим законодательством осужденным запрещается продажа другим осужденным каких-либо предметов, а также их приобретение в нарушение установленного порядка.

ФИО65 не имел права приобретать напитки 

<

данные изъяты>, иначе как в установленном порядке, и тем более продавать ее другим осужденным. Если незаконным способом осужденный приобретает незапрещенный предмет, то такой предмет полежит изъятию.

Начальник колонии при выявлении указанных нарушений незамедлительно должен был предпринять меры по изъятию запрещенных предметов, предметов, приобретенных незаконным способом, а также принять меры дисциплинарного воздействия к осужденному, организовать профилактическую работу, по недопущению указанных нарушений.

Любой сотрудник колонии вправе при обнаружении запрещенных предметов их изъять и составить рапорт на имя начальника колонии, с целью применения мер дисциплинарного воздействия к осужденному. 

- протоколом осмотра места происшествия от 19 августа 2016 года, согласно которому осмотрена кухня, а также подсобные помещения столовой, расположенной на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с участием осужденного ФИО22 В помещении столовой в варочном цехе обнаружены 10 твороженных рулетов. При этом ФИО22 пояснил, что данные рулеты продавались им осужденным ИК-№ по цене 

<

данные изъяты> руб. за штуку, а оплата перечислялась на номер мобильного телефона (№). В одном из помещений столовой на момент осмотра, установлен факт производства ремонтных работ (в данном помещении находится строительный материала и инструменты). Также в данном помещении находится пластиковая бочка с молоком, которое согласно пояснениям ФИО22 использовалось для изготовления рулетов. Также в помещениях обнаружены пластиковые бутылки газированного напитка 

<

данные изъяты> в количестве 214 бутылок, объемом 2 литра каждая. Данный напиток, согласно пояснениям ФИО22, реализовывался осужденным ИК-№ по цене 

<

данные изъяты> руб. за бутылку, а денежные средства перечислялись на указанный им номер мобильного телефона.

В подсобном помещении столовой обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета «Alсatel» и зарядное устройство к нему. При этом ФИО22пояснил, что данные предметы принадлежат ему. В данном мобильном телефоне находится сим-карта № и №. Также в подсобном помещении изъяты тетрадь с записями ФИО22 о лицах, делавших у него заказы, записная книжка ФИО22, 8 товарных чеков, 2 листка бумага с рукописным текстом (т.5 л.д. 1-17).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено нежилое помещение – склад, площадью 100 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который арендует ИП ФИО51 В помещении по периметру стен размещена различная продукция. Также расположено рабочее место ФИО52, оборудованное компьютером и телефоном. ФИО52 пояснила, что в памяти данного компьютера, хранятся все накладные, в том числе и те, которые оформлялись по заказам ФИО1 в июле-августе 2016 года. Изъята копия свидетельства о внесении записи в ЕГРП об ИП ФИО51 Далее объектом осмотра является складское помещение, вход в которое осуществляется через металлическую дверь оборудованную «окном». ФИО52 пояснила, что через данное окно осуществляется отпуск продукции по оплаченным накладным. В данном помещении находится различная продукция, в том числе 

<

данные изъяты> в упаковках по 6 бутылок объемом по 2л. ФИО52 пояснила, что ФИО1 заказывала точно такую же 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 18-22).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 27-40).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 87-91).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>т. 5 л.д. 95-101).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена копия личного дела осужденного ФИО22, в котором имеются: копия приговора от 23 июня 2014 года о признании ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 111 УК РФ и назначил ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Потерпевшей по делу являлась ФИО53; сведения о 8 – ми поощрениях: от 20 января 2015 года – благодарность объявлена начальником отряда № ФКУ ИК-№ ФИО36; от 20 февраля 2015 года – благодарность объявлена начальником отряда № ФКУ ИК-№ ФИО36; от 07 апреля 2015 года – благодарность объявлена начальником отряда № ФКУ ИК-6 ФИО36; от 24 августа 2015 года – благодарность объявлена Врио начальника ФКУ ИК-№ ФИО7; от 22 декабря 2015 года – разрешение получить дополнительную посылку Врио начальника ФКУ ИК-№ ФИО7; от 27 января 2016 года – благодарность объявлена начальником отряда № ФКУ ИК-№ ФИО36; от 04 апреля 2016 года – благодарность объявлена начальником ФКУ ИК-№ ФИО7; от 21 июля 2106 года – разрешение получить дополнительную посылку врио начальника ФКУ ИК-№ ФИО7; осмотрены рапорты на имя начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от старшего инспектора ОИиХО ФИО2 с просьбой поощрить ФИО22: от 21 марта 2016 г., 25 ноября 2015 г., 17 марта 2015 г., 30 января 2015 г., 19 декабря 2014 г., 11 июля 2015г.; осмотрен рапорт на имя начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ФИО3 с просьбой поощрить ФИО22: от 11 августа 2016 г., 25 ноября 2015 г.; постановление о переводе осужденного ФИО22 с обычных условий отбывания наказания на облегченные от 18 февраля 2015 года, вынесенное начальником ИК-

<

данные изъяты> ФИО46

Сведений о наложении на осужденного ФИО22 взысканий в материалах личного дела не содержится (т.5 л.д. 102-103).

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены::

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ( т.6 л.д. 1-36).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 41-46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 

<

данные изъяты>, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. ( т.6. л.д. 47-61).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты>, изъятые, в ходе осмотра места происшествия в столовой ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра установлено:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 

<

данные изъяты>.

Осмотром установлено: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО7 по факту получения через посредника ФИО22 взятки в виде денег от ФИО25 за незаконные действия в интересах последнего подтверждаются следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым 18 августа 2016 года он по просьбе осужденного ФИО66 и в его интересах, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7, перечислил последнему 

<

данные изъяты> рублей за назначение ФИО66 на должность завхоза комнат длительного свидания. 

Примерно в начале августа 2016 года к нему обратился осужденный ФИО66 с просьбой назначить его на должность какого-либо руководителя, например завхоза в комнатах длительного свидания или завхоза столовой. Должность завхоза в комнатах длительных свиданий должна была освободиться в ближайшее время. После чего он направился к ФИО7, чтобы сообщить о желании ФИО66 занять должность завхоза за вознаграждение. Авдеев сказал, что ничего плохого не видит в назначении ФИО66, при условии, что ФИО66 заплатит ФИО7 

<

данные изъяты> рублей. Он сообщил ФИО66 о согласии ФИО7, после чего передал ему реквизиты банковской карты своей жены для перечисления денежных средств. 17 августа 2016 г. жена ФИО66 перевела на банковскую карту его жены 

<

данные изъяты> рублей, так как ФИО7 просил себе только 

<

данные изъяты> рублей, то 

<

данные изъяты> рублей он решил оставить на своем счете. 18 августа 2016 года он пришел к ФИО7 и сообщил о поступлении средств от ФИО66 в размере 

<

данные изъяты> рублей. Авдеев сказал, что нужно их перечислить на банковскую карту ФИО7, реквизиты которой у него уже были. Тем же днем с карты его жены 

<

данные изъяты> рублей были перечислены на карту ФИО7. 18 августа 2016 года Авдеев сказал позвать к нему ФИО12 и завхоза колонии ФИО4, чтобы переговорить с ними по поводу стажировки ФИО66 на новой должности. При нем ФИО7 дал указание ФИО4 организовать стажировку ФИО66. 19 августа 2016 года он видел, что последний стажируется в комнатах длительного свидания. В тот же вечер после прибытия полиции, он ФИО65) был переведен в СИЗО-4. О том, что ФИО14 не прошел стажировку, он узнал только в октябре 2016 года, когда был возвращен в колонию. Чтобы это не выглядело, как обман с его стороны, он пошел к ФИО7 и предложил вернуть ФИО66 

<

данные изъяты> рублей, которые тот получил 18 августа 2016 года. ФИО7 пояснил, что деньги он уже якобы потратил на ремонт теплотрассы перед колонией, но попробует устроить ФИО66 на другую должность (т.6. л.д. 211-216).

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым 18 августа 2016 года его жена по его указанию со своей карты перевела ФИО7 

<

данные изъяты> рублей, которые принадлежали ФИО66. Данные денежные средства были переданы ФИО7 в качестве взятки за назначение ФИО66 на должность завхоза комнаты длительных свиданий. Указанную сумму за данное назначение просил ФИО7. Должность завхоза комнат длительных свиданий хороша тем, что осужденный на данной должности может поесть любые продукты, находится целый день отдельно от основной массы осужденных, практически проживает в апартаментах, может носить спортивный костюм и выполнять несложную работу.

Когда к нему примерно в период с 01 августа 2016 года по 17 августа 2016 года подошел ФИО66 и попросил подобрать ему должность завхоза, он (ФИО65) предложил ему стать завхозом комнаты длительных свиданий, на что ФИО66 согласился. После этого он пошел к ФИО7 и сказал, что есть кандидат на должность завхоза комнат длительных свиданий, на что Авдеев сказал, что может ФИО66 назначить на должность завхоза комнат длительного свидания за вознаграждение в 

<

данные изъяты> рублей, которые нужно будет ему перечислить на банковскую карту, которая оформлена на его тещу. После чего он сказал ФИО66, что ФИО7 за назначение его на должность завхоза комнат длительного свидания попросил 

<

данные изъяты> рублей, так как решил сам на этом заработать. ФИО66 сказал, что это дорого, и у него есть только 

<

данные изъяты>. Тогда он сделал вид, что ходил к начальнику ФИО7, и тот снизил цену до 

<

данные изъяты> рублей. После чего он передал записку с реквизитами и сказал жене, что ей перечислят 

<

данные изъяты> рублей, из которых она должна будет перевести 

<

данные изъяты> рублей на карту, номер которой он ей ранее давал, 

<

данные изъяты> рублей снять и положить наличными дома, а 

<

данные изъяты> рублей положить на счет сына. ФИО7 и ФИО66 об этом он не говорил. 17 августа 2016 года ФИО66 перевел 

<

данные изъяты> рублей на карту жены, после чего она 18 августа 2016 года перевела 

<

данные изъяты> рублей на карту ФИО7. После этого ФИО7 направил ФИО66, согласно ранее достигнутой договоренности, стажироваться на должность завхоза комнат длительного свидания.

После событий ДД.ММ.ГГГГ, когда он вернулся в ИК-6 из СИЗО

<

данные изъяты> ФИО7 подошел к нему и сказал, что 

<

данные изъяты> рублей, переведенные ему за назначение ФИО66, он (ФИО7) потратил на ремонт теплотрассы, и просил так говорить всем, кто его будет спрашивать, также просил говорить, что указанные деньги ему (ФИО7) переводились на ремонт теплотрассы. По просьбе ФИО7 он также сказал ФИО66 о том, что тот должен говорить, что переведенные деньги предназначались и были потрачены на ремонт теплотрассы (т.6. л.д. 217-223).

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым телефонные разговоры, которые дал ему прослушать следователь, он вел в том числе со своей женой ФИО6 о том сколько денег, с каких карт и куда нужно переводить (т.6 л.д. 227-229).

- показаниями свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в августе 2016 г. к нему обратился осужденный ФИО66, зная, что он хорошо и близко общается с ФИО7, и попросил устроить его в колонии на хорошую работу, то есть купить должность согласился за 

<

данные изъяты>. Он (ФИО65) пошел к ФИО7 и сообщил последнему, что ФИО66 готов перевести 

<

данные изъяты> рублей, чтобы работать 

<

данные изъяты> комнат длительных свиданий. Авдеев согласился назначить ФИО66 завхозом комнат длительных свиданий, если последний переведет деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей через него (ФИО65) на банковскую карту, которой пользуется ФИО7. При этом Авдеев сказал, что данные деньги хочет потратить на нужды колонии, но куда ФИО7 потратил эти деньги, ему (ФИО65) не известно. После этого разговора с ФИО7 он (ФИО65) встретился с ФИО66 и сообщил ему, чтобы он переводил деньги, но назвал другую сумму, чтобы и себе заработать (том 7 л.д. 223-230).

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО22 и обвиняемым ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22. пояснил, что в августе 2016 г. к нему обратился осужденный ФИО66, и попросил подыскать для него должность завхоза. На его (ФИО65) слова о том, что такая должность стоит 

<

данные изъяты> рублей, ФИО66 возразил, что у него имеется только 

<

данные изъяты> рублей, тогда он (ФИО65) сказал, что этих денег хватит, и пошел к ФИО7, сообщив последнему, что ФИО66 готов пожертвовать колонии 

<

данные изъяты> рублей. На что Авдеев сказал, что назначит ФИО66 завхозом, а пожертвование нужно перевести на его банковскую карту. После этого он (ФИО65) сообщил ФИО66, что, как только он переведет ему (ФИО65) на карту деньги 

<

данные изъяты> рублей, ФИО7 назначит его завхозом. После того, как ФИО66 перевел деньги, он (ФИО65) повел его к ФИО7, где последний в беседе сказал ФИО66, что он будет завхозом (том 7 л.д. 223-230).

- показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту поступила денежная сумма 

<

данные изъяты> рублей. За некоторое время до поступления данной суммы, ее муж ФИО65 предупредил ее о поступлении этих денег. По указанию мужа 

<

данные изъяты> рублей она перечислила на банковскую карту, оформленную на некую ФИО9 Л., номер карты которой указал ФИО65. 

<

данные изъяты> рублей она сняла с карты и убрала. Позднее, когда делами ее мужа уже занимались следователи, по указанию ФИО65, сообщившего, что к ней приедет ФИО66, и ей надо возвратить 

<

данные изъяты> рублей, она возвратила ФИО66 указанную сумму. 

- показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым он отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. Был трудоустроен поваром в столовую колонии, в которой также работал и ФИО65, который смотрел за порядком в столовой.

Примерно в июне-июле 2016 года в разговоре с ним ФИО65 сказал, что возможно он (ФИО65) скоро освободится условно-досрочно, и тогда ему (ФИО66) будет трудно отбывать наказание. Поскольку у ФИО65 в пользовании был мобильный телефон, он мог доставать его и разговаривать в столовой, при этом говорил о том, что он к ФИО7 « дверь ногой открывает», он решил попросить ФИО65 помочь ему устроиться в колонии на хорошую должность. ФИО65 сказал ему, что если он поможет колонии, то ему помогут с должностью и предложил перевести на карточку его жены 

<

данные изъяты> рублей. Он (ФИО66) сообщил ФИО65, что располагает суммой в 

<

данные изъяты> рублей. ФИО65 согласился на эту сумму. Примерно в середине августа 2016 г. данную сумму по его (ФИО66) просьбе, его жена Свидетель №1 перевела на банковскую карту жены ФИО65, номер которой сообщил ему последний. При этом ФИО65 сообщил ему, что данные деньги предназначены для ФИО7.

После того, как деньги были переведены, в середине августа 2016 года, ФИО65 повел его к ФИО7, свободно зашел в его кабинет и сказал, что вот, - это ФИО66, «давайте ему поможем на суточную», то есть назначим 

<

данные изъяты> комнат длительных свиданий. После этого ФИО7 пригласил 

<

данные изъяты> колонии ФИО4, и велел последнему ввести его (ФИО66), как будущего кандидата на должность 

<

данные изъяты> комнат длительных свиданий, в курс дела, то есть разъяснить суть работы 

<

данные изъяты> комнат длительных свиданий. На данной должности он стажировался примерно 3-4 дня. Вскоре ФИО65 увезли в следственный изолятор, а его (ФИО66) вернули из комнат длительных свиданий назад в столовую. ФИО65 вернулся из изолятора в колонию примерно в ДД.ММ.ГГГГ. И после его (ФИО66) разговора с ФИО65 о возврате денег, жена ФИО65 вернула его (ФИО66) жене деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ее муж ФИО66 примерно с мая 2016 года отбывает наказание в ИК-№. По прибытию в колонию муж был трудоустроен 

<

данные изъяты> столовой, где 

<

данные изъяты> являлся осужденный ФИО65, с которым, со слов мужа, у последнего сложились хорошие, доверительные отношения. Поскольку у мужа имеются проблемы со спиной, и ему нельзя поднимать тяжести, а работа в столовой связана именно с поднятием тяжестей, он обратился к ФИО65 с просьбой помочь найти ему должность, не связанную с поднятием тяжестей. 

Примерно в середине августа 2016 г. ФИО65 предложил мужу должность 

<

данные изъяты> комнат длительных свиданий, но для трудоустройства на нее, со слов ФИО65, ФИО66 должен был заплатить 

<

данные изъяты> рублей. Муж пояснил, что деньги надо будет перевести на банковскую карту ФИО6, и сообщил номер карты. 17 августа 2016 г. она перевела на указанную карту со своей банковской карты 

<

данные изъяты> рублей. В конце августа 2016 г. муж ей позвонил по телефону и сообщил, что на должности 

<

данные изъяты> он проработал всего несколько дней, но затем его отстранили от этой работы без объяснения причин. Еще через некоторое время муж сказал, что ФИО65 перевели в другую колонию, а начальника колонии Авдеева собираются уволить, поэтому его, скорее всего, уже никуда не назначат, а деньги пропадут.. 

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он отбывал наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

данные изъяты>, где являлся 

<

данные изъяты> колонии. В его обязанности входило поддержание в нормальном состоянии объекты инфраструктуры колонии. Примерно в середине августа 2016 года он был вызван в кабинет начальника ИК-№ ФИО7, где также находились осужденные ФИО65 и ФИО66. ФИО7 обратился к нему и сказал, что он должен ввести в курс дела будущего кандидата на должность завхоза комнат длительных свиданий ФИО25, и оценить его действия. После этого он и ФИО25 проследовали в помещение комнат длительных свиданий, где он сообщил завхозу комнат длительных свиданий ФИО75 о необходимости стажировки кандидата на его должность, поскольку ФИО75 в скором времени должен был освобождаться. ФИО66 стажировался примерно 3-4 дней, пока в один из дней он лично не увидел, что ФИО66 очень пристально наблюдает за женщинами, находившимися на свиданиях в комнатах длительного свидания. О подобном поведении ФИО66 он доложил лично ФИО7, и было принято решение об его отстранении от данной работы.

- показаниями свидетеля ФИО28, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он отбывал наказание в ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> в отряде №. ФИО65 являлся 

<

данные изъяты> столовой. 

<

данные изъяты> в столовой работал также осужденный ФИО66, от которого он слышал, что в августе 2016 года ФИО65 предложил ему купить должность 

<

данные изъяты> комнаты длительных свиданий у ФИО7, и потом, после того как ФИО66 перевел деньги, он постажировался на этой должности немного, и в конечном итоге, его не назначили на эту должность.

- показаниями свидетеля ФИО27, согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты> ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. Помимо сотрудников ФКУ ИК-№ в колонии имеются должности, на которых трудоустроены осужденные официально, за которые получают заработную плату. Также в колонии имеются не официальные должности, на которых осужденные трудятся на общественных началах: 

<

данные изъяты> столовой, 

<

данные изъяты> колонии, 

<

данные изъяты> комнаты длительных свиданий. В период работы начальником колонии ФИО7 

<

данные изъяты> столовой был ФИО65, 

<

данные изъяты> зоны был ФИО4, 

<

данные изъяты> комнат длительных свиданий был ФИО75. Назначение осужденных на данные должности находится в исключительном ведении начальника колонии. 

ДД.ММ.ГГГГ для стажировки на должность 

<

данные изъяты> комнат длительных свиданий ФИО7 был назначен ФИО66. Через несколько дней от осужденных, которые там работают 

<

данные изъяты>, поступила информация, что ФИО66 нездорово смотрит на лиц женского пола. Он (ФИО27) доложил об этом ФИО7, который сказал, что это надо проверить. Тогда он ФИО27 отстранил ФИО66 от этой работы, ФИО7 возражать не стал. 

- показаниями свидетеля ФИО49, согласно которым в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> утверждено штатное расписание персонала из числа осужденных, задействованных на выполнении работ по хозяйственному обслуживанию учреждения. Штатные должности определены приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении примерных структур и расчетов штатной численности начальствующего состава, рабочих и служащих исправительных учреждений, лечебно-профилактических учреждений, следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы и методических рекомендаций по разработке их штатных расписаний». ФИО22 был трудоустроен 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с заработной платой в размере 

<

данные изъяты> МРОТ. На должности, определенные штатным расписанием, осужденные назначаются приказом начальника ИК-№. Таких должностей, как 

<

данные изъяты> столовой, 

<

данные изъяты> комнаты длительных свиданий, 

<

данные изъяты> колонии, в учреждении нет, ранее были такие должности, но несколько лет назад они были сокращены. Есть такие должности как 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые следят за работой других осужденных и руководят их работой, данный контроль облегчает задачи сотрудникам учреждения. К труду 

<

данные изъяты>, осужденных можно привлечь, поскольку законодательством не запрещено привлекать осужденных к добровольному труду. 

- показаниями свидетеля ФИО43, согласно которым в должности 

<

данные изъяты> ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. С декабря 2015 года ФИО7 стал начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, где проработал до ДД.ММ.ГГГГ. Все сотрудники колонии находились в прямом подчинении у начальника колонии, который также ведал всеми назначениями на должности, в том числе осужденных. Также помимо официальных ставок в колонии имеются неофициальные: 

<

данные изъяты> столовой (

<

данные изъяты> среди работников столовой), 

<

данные изъяты> комнаты длительных свиданий, 

<

данные изъяты> колонии (

<

данные изъяты> среди рабочих ставок осужденных в колонии). В период работы ФИО7 

<

данные изъяты> столовой был ФИО65, 

<

данные изъяты> колонии ФИО4, 

<

данные изъяты> комнаты длительных свиданий был ФИО75.

- показаниями свидетеля ФИО40, согласно которым он работает дежурным помощником начальника колонии ФКУ ИК-№ УФСИН. В колонии имеются неофициальные должности для осужденных, такие как 

<

данные изъяты>. Больше это даже не должность, а статус. Осужденный, наделенный статусом 

<

данные изъяты>, имел возможность руководить другими осужденными на определенном участке работ, на него возлагалась большая ответственность, за его деятельность, он больше общался с администрацией колонии. На должности 

<

данные изъяты> назначает начальник колонии.

- показаниями свидетеля ФИО44, согласно которым в период работы начальником колонии ФИО7 он состоял в должности 

<

данные изъяты> учреждения, курирующего вопросы кадров и воспитательные вопросы с осужденными ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. Осужденные в колонии трудятся на различных участках, в том числе в качестве обслуживающего персонала на ставках, за которые получают заработную плату. На все должности осужденных назначает (приказом) начальник колонии. Также в колонии имеются неофициальные должности, на которых трудятся осужденные, которые раньше были официальными, на них трудились вольнонаемные работники. Данные должности были сокращены. Это такие должности как 

<

данные изъяты> столовой, комнаты длительных свиданий. На данные должности осужденных назначает начальник колонии. На данных должностях осужденные обязаны следить за работой других осужденных. Своего рода 

<

данные изъяты> это такой статус осужденного, который делает его старшим на определенном участке работ. 

- показаниями свидетеля ФИО59, согласно которым он занимает должность 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

данные изъяты>, курирует работу с личным составом и воспитательную работу с осужденными. В его подчинении находятся сотрудники отделов по воспитательной работе, заместители начальника учреждения, курирующие вопросы работы с личным составом. Все должности, на которых осужденные могут состоять, определены штатным расписанием, которое утверждает начальник колонии. Должностей 

<

данные изъяты> и старших 

<

данные изъяты> в ИК-№ не имеется уже несколько лет. Данный статус можно расценить, как тюремную субкультуру. По своим должностным обязанностям сотрудники колонии обязаны сами руководить осужденными, и контролировать работы на определенном участке работ. Привлечение осужденных к труду на безвозмездной основе возможно только по благоустройству территории, и в течение непродолжительного времени.

- показаниями свидетеля ФИО46 о том, что он занимал должность 

<

данные изъяты> ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Еще в период его работы ФИО65 являлся 

<

данные изъяты> столовой. Должность эта неофициальная. Сотрудники колонии выходят к начальнику ИК с предложением о назначении какого – либо осужденного 

<

данные изъяты>. Начальником колонии утверждается данная кандидатура. Должность (статус) 

<

данные изъяты> существует для того, чтобы оказывать помощь сотрудникам колонии в основном при осуществлении хозяйственно – бытовых работ на территории колонии. Кандидатура осужденного на должность 

<

данные изъяты> тщательно изучается перед непосредственным его назначением.

- показаниями свидетеля ФИО41 о том, что он работает в должности 

<

данные изъяты> ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. В период работы начальником колонии ФИО7, в колонии имелись неофициальные должности для осужденных, такие как 

<

данные изъяты>. Осужденный, наделенный данным статусом, имел возможность руководить другими осужденными на определенном участке работ. На должности 

<

данные изъяты> в основном назначал начальник колонии.

- показаниями свидетеля ФИО42, согласно которым в период, когда ФИО7 работал начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он работал в должности 

<

данные изъяты> ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. В колонии имелись неофициальные должности для осужденных, такие как 

<

данные изъяты>. Осужденный, наделенный данным статусом, имел возможность руководить другими осужденными на определенном участке работ. На должности 

<

данные изъяты> в основном назначал начальник колонии.

- показаниями свидетеля ФИО31, согласно которым в период работы ФИО7 начальником колонии, он занимал должность начальника отряда в ФКУ ИК-№. Осужденные в колонии трудятся на различных участках, в том числе в качестве обслуживающего персонала. На все должности назначает начальник колонии. Все оргштатные изменения происходят только с ведения начальника колонии. Также в колонии имеются неофициальные должности, такие должности, как завхозы столовой, комнаты длительных свиданий. На данные должности осужденных также назначает начальник колонии. На данных должностях осужденные обязаны следить за работой других осужденных.

- показаниями свидетеля ФИО32, согласно которым в период работы ФИО7 начальником ИК№ он работал в должности 

<

данные изъяты>. В колонии имеются неофициальные должности, на которых трудятся осужденные: 

<

данные изъяты> столовой, комнаты длительных свиданий. На данные должности осужденных назначает лично начальник колонии. 

- показаниями свидетеля ФИО33, из которых следует, что в период, когда ФИО7 работал начальником ИК-№, он занимал должность 

<

данные изъяты> № ФКУ ИК-№. Осужденные в колонии трудятся на различных участках, в том числе в качестве обслуживающего персонала на ставках, за которые получают заработную плату. Также в колонии имеются неофициальные должности 

<

данные изъяты>, на которые назначаются осужденные начальником колонии.

- показаниями свидетеля ФИО34, согласно которым в период работы ФИО7 начальником ИК-№, он занимал должность 

<

данные изъяты>. На все должности в колонии осужденных назначает (приказом) начальник колонии. Также в колонии имеются неофициальные должности для осужденных, такие, как 

<

данные изъяты>. На данные должности осужденных также назначает лично начальник колонии. На данных должностях осужденные обязаны следить за работой других осужденных, руководить ими.

- показаниями свидетеля ФИО35, согласно которым в период работы начальником ИК-№ ФИО7, он занимал должность начальника отряда. На все должности осужденных назначает (приказом) начальник колонии. Также в колонии имеются неофициальные должности, на которых трудятся осужденные. Это такие должности, как 

<

данные изъяты> столовой, комнаты длительных свиданий, отряда. На данные должности осужденных также назначает лично начальник колонии. На должность 

<

данные изъяты> отряда осужденного выбирает он, но при этом согласовывает кандидатуру с оперативным отделом, а утверждает начальник колонии. Данное мероприятие происходит устно, так как оно не официальное. На данных должностях осужденные обязаны следить за работой других осужденных, руководить ими, при хорошей работе получают поощрения.

- показаниями свидетеля ФИО36, согласно которым в период работы ФИО7 начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, он занимал должность 

<

данные изъяты>. На все должности согласно штатному расписанию осужденных назначает (приказом) начальник колонии. Также в колонии имеются неофициальные должности, на которых трудятся осужденные. Это такие должности как 

<

данные изъяты> столовой, комнаты длительных свиданий, отряда. На эти должности 

<

данные изъяты>, кроме 

<

данные изъяты> отряда, осужденных также назначает лично начальник колонии. На должность 

<

данные изъяты> отряда осужденного выбирает он, но при этом согласовывает с оперативным отделом. Данное мероприятие происходит устно, так как оно не официальное. На данных должностях осужденные обязаны следить за работой других осужденных, организовывать их работу, и при хорошей работе получают поощрения от администрации. При этом 

<

данные изъяты> не имеют никаких послаблений в части нарушения режима.

- показаниями свидетеля ФИО37, согласно которым во время работы ФИО7 начальником ИК-№, он занимал должность 

<

данные изъяты>. На все должности осужденных назначает (приказом) начальник колонии. Также в колонии имеются неофициальные должности, на которых трудятся осужденные. Это 

<

данные изъяты> столовой, комнаты длительных свиданий, отряда. На данные должности осужденных также назначает начальник колонии. На должность 

<

данные изъяты> отряда осужденного выбирает он, но при этом согласовывает с оперативным отделом, а утверждает начальник колонии. 

- показаниями свидетеля ФИО38, согласно которым он работал в должности 

<

данные изъяты> в ФКУ ИК-№ в период работы ФИО7 начальником данной колонии. Осужденные в колонии работают на различных участках, за работу получают заработную плату. На все должности осужденных назначает (приказом) начальник колонии. В его отряде всего несколько осужденных трудятся на ставках. Также в колонии имеются неофициальные должности, на которых трудятся осужденные. Это - 

<

данные изъяты> столовой, комнаты длительных свиданий, отряда. На данные должности осужденных также назначает лично начальник колонии. На должность 

<

данные изъяты> отряда осужденного выбирает он, но при этом согласовывает с оперативным отделом, а утверждает начальник колонии. 

- протоколом явки с повинной ФИО22, согласно которому последний сообщил о том, что он передавал денежные средства через свою жену ФИО6 ФИО7 

<

данные изъяты> рублей, за продажу должности (т.6. л.д. 203-204).

- протоколом явки с повинной ФИО25, согласно которому последний сообщает, что в период с 1 по 17 августа 2016 года через посредника ФИО65 передал взятку в виде денег на сумму 

<

данные изъяты> рублей для начальника ИК-№ ФИО7, чтобы тот назначил его на должность 

<

данные изъяты>. Деньги перечислял с банковской карты жены на карту жены ФИО65 ( 7 л.д. 230-231).

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т.6 л.д. 1-36). 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т..6. л.д. 84-87).

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

В ходе осмотра установлено:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Осмотрена 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 104-136).

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> ( т.5 л.д. 27-40).

Вина подсудимого в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым ФИО7 является мужем ее дочери. Она пенсионер, пенсию и остальные выплаты она всегда получала на сберегательную книжку, с которой снимала денежные средства в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. Там же в указанном отделении ей была выдана банковская карта на ее имя. Данной картой она никогда не пользовалась, никакие денежные средства ей на нее не поступали. Хранила она данную карту у себя в кошельке, в конверте вместе с «пин-кодом». Примерно в ноябре 2014 года она потеряла данный кошелек вместе с ключами от квартиры. Авдееву свою банковскую карту не передавала (т.7. л.д. 138-140).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены подшивки документов с актами общего весеннего - осеннего осмотра зданий ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> за период ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра подшивки документов общего (весеннего) осмотра зданий ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ней содержится:

- акт № общего (весеннего) осмотра общежития № ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании стен, 100 кв/м. потолка. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии. 

- акт № общего (весеннего) осмотра общежития №, отряда №, клуба, школы ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании стен 150 кв/м, побелке стен. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии. 

- акт № общего (весеннего) осмотра овощехранилища ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в ремонте кровли. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии. 

- акт № общего (весеннего) осмотра столовой спецконтингента (с/к) ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в ремонте кирпичной кладки стен (

<

данные изъяты> м2), оштукатуривании, побелке, ремонте карнизов на фасаде, ремонте кровли (30% стяжки протекает), замене 

<

данные изъяты> кв/м окон, замене вентиляции. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии. 

- акт № общего (весеннего) осмотра общежития № ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании стен и побелке 

<

данные изъяты> кв/м. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии. 

- акт № общего (весеннего) осмотра КПП со штабом ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании стен 50 кв/м, побелке. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии.

- акт № общего (весеннего) осмотра склада ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в ремонте 

<

данные изъяты> кв/м мягкой кровли. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии. 

- акт № общего (весеннего) осмотра КПП со штабом и подвалом ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании стен 

<

данные изъяты> кв/м, побелке. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии. 

- акт № общего (весеннего) осмотра хозяйственного склада ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в ремонте 

<

данные изъяты> кв/м шифера кровли. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии; 

- акт № общего (весеннего) осмотра клуба, столовой, пекарни ФКУ ИК-№ ФИО15 России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в устройстве кровельного покрытия из профлиста. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии; 

- акт № общего (весеннего) осмотра административной части ФКУ ИК-№ ФИО15 России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании стен 

<

данные изъяты> кв/м, побелке стен. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии.

- акт № общего (весеннего) осмотра отдела сборки ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в перекладке наружных кирпичных стен, ремонте кровельной стяжки, рулонного материала. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии.

Остальные здания не нуждаются в ремонте. Ни одно из зданий не нуждается в капитальном ремонте. 

В ходе осмотра подшивки документов общего (осеннего) осмотра зданий ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в подшивке имеются акты осмотров зданий, датированные ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что все части зданий, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в удовлетворительном состоянии, здания к зиме готовы. 

В ходе осмотра подшивки документов общего (весеннего) осмотра зданий ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ней содержится: 

- акт № общего (весеннего) осмотра общежития № ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании стен, 

<

данные изъяты> кв/м. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии.

- акт № общего (весеннего) осмотра казармы с пристройкой ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в частичном ремонте наружных стен и крыши. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии;

- акт № общего (весеннего) осмотра общежития № ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании потолка. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а также инженерное оборудование в исправном состоянии;

- акт № общего (весеннего) осмотра общежития № ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании потолка. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии;

- акт № общего (весеннего) осмотра медсанчасти ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в капитальном ремонте кровли. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии;

- акт № общего (весеннего) осмотра столовой с/к ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в ремонте кирпичной кладки. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии;

- акт № общего (весеннего) осмотра общежития № ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании потолка, побелке всех стен. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии;

- акт № общего (весеннего) осмотра КПП со штабом ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, белке всех стен. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии. 

- акт № общего (весеннего) осмотра КПП со штабом и подвалом ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в гидроизоляции цоколя, частичном оштукатуривании потолка, побелке всех стен. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии; 

- акт № общего (весеннего) осмотра клуба, столовой, пекарни ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в капитальном ремонте кровли. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии;

- акт № общего (весеннего) осмотра административной части ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в капитальном ремонте кровли. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии. Остальные здания не нуждаются в ремонте. 

В ходе осмотра подшивки документов общего (осеннего) осмотра зданий ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в них содержатся:

- акт № общего (осеннего) осмотра казармы с пристройкой (о готовности объекта к зиме) ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание не эксплуатируется и нуждается в капитальном ремонте;

- акт № общего (осеннего) осмотра казармы с кинобудкой (о готовности объекта к зиме) ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание не эксплуатируется и нуждается в капитальном ремонте;

- акт № общего (осеннего) осмотра хозяйственного склада (о готовности объекта к зиме) ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в капитальном ремонте кровли. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии.

- акт № общего (осеннего) осмотра клуба, столовой, пекарни (о готовности объекта к зиме) ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание нуждается в капитальном ремонте системы центрального отопления. Остальные части здания, сооружений и конструкций, а так же инженерное оборудование в исправном состоянии; 

- акт № общего (осеннего) осмотра свинарника на 100 голов (о готовности объекта к зиме) ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание не эксплуатируется и нуждается в капитальном ремонте;

- акт № общего (осеннего) осмотра свинарника маточника (о готовности объекта к зиме) ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данное здание не эксплуатируется и нуждается в капитальном ремонте.

Остальные здания не нуждаются в ремонте (т. 4 л.д. 245-250).

- контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является – прохождение ФИО7 службы в уголовно исполнительной системе в должности начальника колонии ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> на срок три года.

В соответствии с п.п. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 6.4, которого ФИО7 обязан: служить по контракту в условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ о службе в уголовно-исполнительной системе и Контрактом; соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок; честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой должности обязанности; нести ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей; нести ответственность за соблюдение основных положений кодекса этики и служебного поведения сотрудников и федеральных гражданских служащих уголовно-исполнительной системы ( т.2. л.д. 90-91)

- должностной инструкцией начальника колонии ФКУ ИК № УФСИН по 

<

данные изъяты> ФИО7, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником УФСИН России по 

<

данные изъяты>, согласно п.п. 3, 7, 8, 12, 20, 27, 31, 32, 33, 36, 37, 39, 41, 43, 46, 49, 55, 62, 64, 66, 73, 80, 90, 98, 121 которой ФИО7: обязан руководствоваться Конституцией РФ, УИК РФ, законом РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», и другими нормативными актами Российской Федерации, перечисленными в указанной должностной инструкции; является прямым начальником для всего личного состава колонии; издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения по вопросам организации деятельности учреждения; распоряжается кредитами, владеет правом первой подписи денежных документов; проводит обходы объектов, помещений, территории с последующим принятием мер по устранению недостатков; утверждает штатную численность должностей обслуживающего персонала учреждения; осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения; принимает решение по докладам начальника отдела безопасности и оперативного дежурного, а также рапортам, актам, чрезвычайным происшествиям, совершенным преступлениям и допущенным нарушениям установленного порядка отбывания наказания осужденного; организует надзор за поведением осужденных, их изоляцию, проведение мероприятий по предупреждению преступлений, нарушений установленного порядка отбывания наказаний, выявление каналов проникновения на объекты запрещенных вещей; издает приказ о создании постоянно-действующей обысковой маневренной группы и контролирует результаты ее деятельности; утверждает график проведения обысков на месяц, осуществляет руководство проведением общих обысков; рассматривает состояние оперативной обстановки, оценивает процессы, происходящие среди осужденных, ставит конкретные задачи каждой смене и караулу при проведении совместного инструктажа; принимает решение по надзору за осужденными на сутки; контролирует несение службы дежурными сменами; контролирует подбор кандидатур на должности дежурных помощников комнат свиданий, запираемых помещений; организует пропускной режим на объекты учреждения; применяет по отношению к нарушителям порядка отбывания наказания меры, предусмотренные законодательством РФ; обеспечивает подбор, расстановку работников учреждения, соблюдение ими законности и служебной дисциплины; проводит служебные проверки по фактам нарушения законности среди личного состава; осуществляет руководство воспитательной работой, направленной на поддержание законности и служебной дисциплины; осуществляет общее руководство и контроль организацией воспитательного процесса в отрядном звене;

проводит прием осужденных по личным вопросам, поверяет исполнение решений, принятых во время личных приемов осужденных; распределяет финансовые ресурсы, выделенные учреждению из Федерального бюджета на содержание учреждения; по каждому случаю попытки или изготовления запрещенных предметов в обязательном порядке проводит служебное расследование, принимает жесткие меры к виновным с доведением соответствующей информации до личного состава учреждения; контролирует проведение обыскных мероприятий, принимает незамедлительные меры по перекрытию каналов поступления к осужденным запрещенных предметов; соблюдает действующее законодательство РФ.

В соответствии с п.132 указанной Инструкции начальник колонии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на учреждение задач и функций, за соблюдение законности при организации и проведении оперативно-розыскных мероприятий, за организацию и эффективность работы администрации по осуществлению надзора за осужденными, за организацию рассмотрения предложений, заявлений и жалоб работников учреждения, граждан и осужденных, за исполнение руководящих нормативно правовых актов и указаний ФСИН РФ, УФСИН России по 

<

данные изъяты>, регламентирующих деятельность учреждения (т.2. л.д. 92-96).

- уставом ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, утвержденным приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно п.п. 1.1, 1.4, 1.5, 1.6 которого Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

данные изъяты>» является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, имеет гражданские права, соответствующие целям деятельности, предусмотренным в его учредительных документах, и несет связанные с этой целью обязанности. Полное наименование учреждения: федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

данные изъяты>». Сокращенное наименование Учреждения: ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>. Место нахождения Учреждения: Российская Федерация, 

<

адрес>. Учреждение по своей организационно-правовой форме является федеральным казенным учреждением и имеет статус исправительного учреждения.

Пунктами 2.1. Устава ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН по 

<

данные изъяты> (далее Устав), утвержденного приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрено, что основными задачами Учреждения являются: исполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации, уголовного наказания в виде лишения свободы, обеспечение охраны прав, свобод и законных интересов осужденных; обеспечение правопорядка и законности в Учреждении.

В соответствии с п. 2.5.1 Устава учреждение обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации: правопорядок и законность в Учреждении, точное и безусловное исполнение приговоров, в отношении осужденных; установленный порядок исполнения и отбывания наказаний, исполнение режимных требований, надзор за осужденными.

В соответствии с п. 2.5.2 Устава учреждение осуществляет: выявление предупреждение и пресечение преступлений и других правонарушений со стороны осужденных.

В соответствии с п. 4.4, 4,6 Устава, непосредственное управление Учреждением осуществляет начальник Учреждения, который: осуществляет общее руководство деятельностью учреждения и несет за нее ответственность; издает приказы и распоряжения, организует контроль их выполнения; обеспечивает соблюдение законности, служебной дисциплины; в установленном порядке вносит предложения по назначению, перемещению, и освобождению от должности работников Учреждения; организует проведение служебных проверок, поощряет и привлекает работников к дисциплинарной и материальной ответственности;

В соответствии с п.5.8 Устава, источниками финансирования деятельности Учреждения являются средства федерального бюджета.

В соответствии с п.5.9 Устава, доходы, полученные учреждением от приносящий доход деятельности, в полном объеме зачисляются в федеральный бюджет (т.2. л.д. 97-110).

- справкой 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО60, 

<

данные изъяты> ОКСиР УФСИН России по 

<

адрес> ФИО61, 

<

данные изъяты> ООСиТБ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО62, согласно которой в ДД.ММ.ГГГГ поступило обращение из ФКУ ИК-№ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об использовании сэкономленных средств» о перераспределении после заключения договоров и контрактов на ремонт объектов учреждения полученной экономии денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, выделенных ФКУ ИК-№ в рамках утверждённой ФСИН России программы капитального ремонта объектов УФСИН России по 

<

данные изъяты> на проведение капитального ремонта мягкой кровли столовой. По согласованию с ФСИН России предлагаемое учреждением перераспределение средств для ИК-№ было согласовано (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №).

В 2016 году в УФСИН поступали письма из ФКУ ИК-№:

1) От ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> «О формировании программы капитального ремонта» с заявочной потребностью учреждения в выделении финансирования на различные нужды на ДД.ММ.ГГГГ, в том числе потребность средств на капитальный ремонт объектов учреждения и приобретение строительных материалов.

После поступления бюджетных средств на капитальный ремонт объектов, УФСИН подготовлено распределение средств на ДД.ММ.ГГГГ с учетом объёма выделенного финансирования (уменьшенное в ДД.ММ.ГГГГ по сравнению с ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты>), предусматривающее в том числе выделение средств для ФКУ ИК-№ в ДД.ММ.ГГГГ на приобретение строительных материалов для капитального ремонта зданий и сооружений в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

2) От ДД.ММ.ГГГГ № «О представлении информации» об отсутствии потребности учреждения на капитальный ремонт зданий и сооружений, получение которых из ФСИН России предполагалось до ДД.ММ.ГГГГ.

3) От ДД.ММ.ГГГГ № «О включении в план капитального ремонта» на ДД.ММ.ГГГГ объекта «Хозяйственный склад». Сведения в указанном письме противоречат сведениям, содержащимся в актах общего (весеннего/осеннего) осмотра за ДД.ММ.ГГГГ, подписанным специально созданной комиссией учреждения.

В ДД.ММ.ГГГГ для ФКУ ИК-№ были выделены, а учреждением с привлечением подрядных организаций выполнены работы по капитальному ремонту объектов УИС, освоены централизованно выделенные денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., в том числе по объектам: кровля общежития отрядов № – 

<

данные изъяты> руб., кровля вещевого склада - 

<

данные изъяты> рублей, кровля склада ОИХО - 

<

данные изъяты> руб., здания столовой для спецконтингента – 

<

данные изъяты> рублей

Дополнительно в ДД.ММ.ГГГГ учреждению выделены денежные средства на приобретение строительных материалов в сумме 

<

данные изъяты> руб.

В ДД.ММ.ГГГГ для ФКУ ИК-№ было выделено бюджетное финансирование для проведения капитального ремонта зданий и сооружений учреждения в сумме 

<

данные изъяты> руб., в том числе: на капитальный ремонт участка наружной теплотрассы - 

<

данные изъяты> рублей; на капитальный ремонт кровли здания медсанчасти - 

<

данные изъяты> рублей. Выделенные денежные средства освоены учреждением по итогам финансового года в полном объёме.

ДД.ММ.ГГГГ учреждению ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> были выделены финансовые средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на капитальный ремонт участка теплотрассы в связи с заявками во ФСИН России. 

ДД.ММ.ГГГГ был заключен контракт № на выполнение работ по капитальному ремонту участка теплотрассы между ФКУ ИК-№ и ФГУП УС ЦФО ФСИН России по 

<

данные изъяты>. Работы по капитальному ремонту проводились согласно локальной сметы и выполнены в полном объеме.

На содержание энергохозяйства на ДД.ММ.ГГГГ ФКУ ИК-№ было выделено финансирование в размере 

<

данные изъяты> руб. из них 

<

данные изъяты> руб. - приобретение насосов, 

<

данные изъяты> руб. - приобретение электротехнических материалов, 

<

данные изъяты> руб. тex. обслуживание энергооборудования, 

<

данные изъяты> руб. - диагностику энергооборудования, 

<

данные изъяты> обучение персонала энергетической службы ( т. 2 л.д. 116-117).

- письмом врио начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому осужденный ФИО22 был назначен на должность 

<

данные изъяты> приказом по осужденным №-ос. от ДД.ММ.ГГГГ Должности 

<

данные изъяты> и комнаты свиданий в штатном расписании персонала из числа осужденных, задействованных на выполнении работ по хозяйственному обслуживанию учреждения содержащихся за счет бюджетных средств, отсутствуют. В связи с организационными штатными изменениями в ДД.ММ.ГГГГ была сокращена вольнонаемная должность заведующего столовой, для поддержания надлежащего порядка и контроля за работай осужденных в столовой негласно назначается старший из числа осужденных (т.2. л.д. 145).

- актом документальной ревизии финансово-хозяйственной деятельности ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составленным ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> КРГ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО63, согласно которому на основании предписания начальника УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № старшим 

<

данные изъяты> КРГ УФСИН капитаном внутренней службы ФИО63 проведена документальная ревизия финансово-хозяйственной деятельности ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> (далее по тексту - ФКУ ИК-№, Учреждение) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе ревизии установлено: По статье расходов по капитальному ремонту 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ расходы не производились и государственного контракта или договора на учет не поставлено. Это показывает на неравномерность кассового исполнения бюджетных средств и недостаточную работу по освоению выделенных лимитов.

В ходе сверки данных о фактическом расходе продуктов питания с информацией о численности больных осужденных, содержащихся в ФКУ ИК-№, установлено завышение норм питания осужденных, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Проверкой по вопросам проведения капитальных и текущих ремонтов на объектах коммунально-бытового назначения, учета, расходования и списания строительных материалов за ревизуемый период установлено:

В учреждении имеются приказы, регулирующие вопросы технической эксплуатации зданий и сооружений.

В нарушение п. ДД.ММ.ГГГГ приказа МЮ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № акты приёмки в эксплуатацию законченных после проведённых капитальных ремонтов зданий и сооружений не оформляются (приложение № к данному Приказу).

Акты общих (осенних, весенних) осмотров имеются.

Технические журналы (приложение № к Приказу МЮ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ имеются на 

<

данные изъяты> объектов, хотя по данным бухгалтерской отчетности в учреждении 

<

данные изъяты> объектов недвижимости. Вся необходимая информация в полном объёме в технические журналы не заносится: отсутствуют выводы по результатам проведённых осмотров, информация о проведённых ремонтных работах.

Журналы производства работ на объектах капитального ремонта не ведутся.

Для проведения капитального ремонта в ДД.ММ.ГГГГ было выделено по ЦСВР № – 

<

данные изъяты> рублей.

Денежные средства освоены в полном объеме. За счет выделенного финансирования отремонтированы: кровля вещевого склада, кровля складов ОИХО, кровля общежития отряда №; столовая для осужденных.

В ДД.ММ.ГГГГ по ЦСВР 

<

данные изъяты> выделено 

<

данные изъяты> рублей.

По итогам проведённого открытого аукциона в электронной форме ДД.ММ.ГГГГ заключен государственный контракт на капитальный ремонт кровли здания медчасти на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства на момент проведения ревизии не освоены.

Для приобретения строительных материалов на проведение капитального ремонта в ДД.ММ.ГГГГ было выделено централизованное финансирование по ЦСВР № 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства освоены по итогам финансового года в полном объеме. В ДД.ММ.ГГГГ денежные средства для приобретения строительных материалов не выделялись.

Произведены выборочные контрольные обмеры по капитальному ремонту кровли складов ОИХО:

-устройство кровель из волнистых асбестоцементных листов обыкновенного профиля по деревянной обрешетке с ее устройством по смете и акту выполненных работ - 

<

данные изъяты> по факту - 

<

данные изъяты>. Но не выполнена работа по устройству обрешетки 

<

данные изъяты> Всего переплата по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № за счёт завышения объёмов и стоимости выполненных работ составила 

<

данные изъяты> рублей.

В нарушение требований приказа МЮ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ сметы на капитальный ремонт не утверждены в УФСИН и имеет место списание материалов по актам на списание материальных запасов без смет и актов выполненных работ, дефектных актов (т.3. л.д. 92-115).

- положением по приему благотворительных пожертвований, утвержденным Приказом ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно пунктов 

<

данные изъяты> которого предусмотрено, что основанием для рассмотрения вопроса о приеме благотворительных пожертвований является письменное обращение на имя начальника учреждения. В обращении указывается форма осуществления благотворительного пожертвования, а также наименование, количество, цена и целевое назначение передаваемых материально-технических ресурсов, имущества и финансовых средств. Прием благотворительных пожертвований производится на основании договора, заключенного в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской Федерации. Прием благотворительных пожертвований в форме безвозмездной передачи имущества, материально-технических ресурсов производится только при наличии документов, необходимых для постановки их на бухгалтерский учет (договор, акт приема-передачи, накладная) ( т..3 л.д. 121-122).

- ответом начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО7 на запрос 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в ДД.ММ.ГГГГ благотворительные пожертвования в учреждение не поступали, в ДД.ММ.ГГГГ поступила 1 служебная собака по договору от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.3 л.д. 123).

- справкой 

<

данные изъяты> ОКСиР УФСИН России по 

<

данные изъяты> ФИО64 по капитальному и текущему ремонту Объектов ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой В ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с утверждённой ФСИН России программой капитального и текущего ремонтов объектов УФСИН, ФКУ ИК-№ был доведен лимит бюджетных обязательств по КОСГУ 225 ЦСВР 4230049-243 в сумме 

<

данные изъяты>рублей на: капитальный ремонт кровли зданий: общежитий № - 

<

данные изъяты> тыс. рублей; капитальный ремонт кровли вещевого склада -

<

данные изъяты> рублей; капитальный ремонт кровли складов ОИХО - 

<

данные изъяты> рублей; капитальный ремонт здания столовой для с/к (кровля и вентиляция) 

<

данные изъяты> рублей.

На приобретение строительных материалов для капитального ремонта было выделено 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства по итогам года были освоены в полном объеме.

В ДД.ММ.ГГГГ в рамках программы капитального ремонта объектов УФСИН, ФКУ ИК-№ был доведен лимит бюджетных обязательств в сумме 

<

данные изъяты>рублей на капитальный ремонт кровли здания медчасти. В настоящий момент выполнение работ не завершено, выполнены и оплачены работы на сумму 

<

данные изъяты> рублей (проведены работы по выборочной замене обрешётки, устройству пароизоляции, огнебиозащита деревянных конструкций, устройство кровельного покрытия из профлиста).

ДД.ММ.ГГГГ доведен лимит бюджетных обязательств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на капитальный ремонт теплотрассы ФКУ ИК-№. ДД.ММ.ГГГГ учреждением заключен, государственный контракт с подрядной организацией - ФГУП УС ЦФО ФСИН России со сроком исполнения контракта - до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ подрядной организации перечислен аванс 

<

данные изъяты> от суммы контракта. Выполнены работы по планировке участка 

<

данные изъяты> и установлено 

<

данные изъяты> опор под трубопроводы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по данным бухгалтерии, строительные материалы в качестве гуманитарной помощи учреждению не передавались и на территорию ФКУ ИК-№ не завозились ( т. 3 л.д. 133).

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит каждое из них относимым, допустимым и достоверным, а все доказательства в совокупности – достаточными для признания ФИО7 виновным в совершении указанных в приговоре преступлений.

В судебном заседании установлено, что у правоохранительных органов имелась информация о том, что осужденный ФИО22 занимается распространением продуктов питания, изготовленных из незаконно ввезенных на территорию ИК-№ должностными лицами данного учреждения ингридиентов, что полученный доход от данной незаконной деятельности расходуется частично на приобретение новой партии продуктов питания, часть остается на счетах жены осужденного, часть передается должностным лицам колонии или переводится по указанным ими реквизитам. В связи с чем проводился ряд оперативно-розыскных мероприятий, в том числе прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи.

Проведенные оперативно-розыскные мероприятия (ОРМ) входят в перечень установленных законом «Об оперативно-розыскной деятельности», имелись предусмотренные основания и условия для их производства. Каких-либо нарушений при вынесении постановлений о проведении ОРМ, фиксации хода и оформлении результатов оперативно-розыскных мероприятий, а также последующей передачи результатов оперативно-розыскной деятельности следователю для использования в уголовно-процессуальном доказывании, судом установлено не было.

Доводы подсудимого о том, что денежные средства от ФИО22 на карту ФИО9 в сумме 

<

данные изъяты> рублей и от ФИО25 в сумме 

<

данные изъяты> рублей были получены им не за покровительство незаконной деятельности ФИО22, и не за назначение ФИО25 

<

данные изъяты>, не в личных целях, а при отсутствии корыстной заинтересованности исключительно на цели ремонта ИК-№, суд находит несостоятельными.

Из материалов дела следует, что денежные средства, предназначенные для поддержания незаконной торговли и для производства ремонтных работ, перечислялись ФИО22 на банковскую карту своей жены ФИО6. Данная банковская карта находилась в фактическом пользовании сотрудников колонии ФИО1, ФИО2, ФИО3, с которой последние снимали денежные средства и расходовали их, как на приобретение продуктов питания, поддерживающих незаконную торговлю ФИО22, так и на приобретение строительных материалов для ремонта.

При указанных обстоятельствах, при наличии у сотрудников колонии, находившихся в подчинении у ФИО7, банковской карты, на которую поступали денежные средства для ремонта, и которыми сотрудники колонии могли в любой момент воспользоваться, необходимость перечислять часть денежных средств для ремонта на другую банковскую карту, тайно используемую ФИО7 (в том числе и от ее владельца ФИО9), не является обоснованной.

Доводы ФИО7 о том, что ФИО22, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 поддерживали незаконную деятельность ФИО22 не посвящая его (ФИО7) в схемы и детали этой деятельности, и, что ему не было известно о том, что ФИО22 использует для этой деятельности мобильный телефон, суд находит несостоятельными.

Данные доводы опровергаются вышеприведенной совокупностью доказательств, и в частности показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО22 

Со слов свидетеля ФИО3 он разговаривал о незаконной деятельности по реализации продуктов питания и напитков осужденным с ФИО7 и был против этого, однако последний сказал ему, «что другого выхода нет, что надо делать ремонт таким способом».

Со слов свидетеля ФИО2 о том, что ФИО7 в курсе происходящего, ему было известно в том числе «из разговора с самим ФИО7 о ремонтных работах», «при завозе в колонию стройматериалов, начальник колонии знакомился с рапортами и их подписывал», «без разрешения начальника колонии невозможно было завести на территорию колонии продукты, в том числе кока-колу, стройматериалы».

Со слов ФИО1, она докладывала обо всем ФИО7, обо всех просьбах ФИО22 о необходимости приобретении продуктов или предметов для ремонта. В частности, показания ФИО1 о том, что она обо всех просьбах ФИО22 ставила в известность ФИО7, подтверждается и телефонным разговором между нею и ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ (в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>), согласно которому ФИО1 на просьбы ФИО22 о приобретении определенных продуктов, напоминает последнему о том, чтобы он «поставил в известность начальство», на что ФИО22 отвечает, что «конечно», «сейчас он только зашел в зону.» Согласно телефонного разговора между ФИО1 и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>) ФИО1 ставит последнего в известность обо всем, что предполагается к завозу на территорию колонии, и на это получает его одобрение

Как следует из телефонного разговора ФИО7 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после того, как оперативные сотрудники прибыли в колонию для проведения оперативных действий, ФИО7 просит ФИО1 приехать на работу, чтобы «выручать ФИО6», инструктирует ее: «лишнего не болтай», «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.»

При этом, как следует из показаний свидетелей (сотрудников колонии), как начальник колонии, ФИО7 был деятельным, целеустремленным, волевым, умным, жестким, и держал ситуацию под контролем. Также ФИО7 охарактеризован и свидетелем ФИО49 - сотрудником УФСИН и куратором ИК-№. 

При такой оценке личных и деловых качеств ФИО7, как руководителя, в совокупности с исследованными доказательствами по делу, нет оснований считать, что ФИО7, занимая должность руководителя ИК-№, не контролировал в колонии ситуацию с незаконной торговлей и ремонтом, не был посвящен в ее детали, и она развивалась без его ведома.

Показания ФИО7 о том, что ситуация с состоянием зданий и сооружений в ИК-№ была настолько катастрофичной, что требовала немедленного реагирования, в том числе с использованием незаконных способов привлечения денежных средств, суд находит недостоверными.

Анализ исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что, хотя необходимость производства ремонтных работ в ИК-№ имелась, препятствий к тому, чтобы их осуществлять, используя строительные материалы и денежные средства, полученные или оформленные в установленном законом порядке, не было.

Как следует из показаний свидетеля ФИО49, ФИО7 ниразу с официальными письмами о нехватке денежных средств на ремонт колонии в УФСИН России по 

<

данные изъяты> не обращался, в том числе и по факту ликвидации последствий пожара, имевшего место в феврале 2016 г. в ИК-№.

Доводы подсудимого о том, что деньги от ФИО25 были лишь благотворительной помощью на нужды колонии и не связаны с назначением ФИО25 на должность завхоза комнат длительных свиданий, суд также находит несостоятельными.

Как установлено судом, ФИО25 был отправлен стажироваться завхозом комнат длительных свиданий (еще не освободился из колонии прежний завхоз комнат длительных свиданий ФИО75) сразу же, как его денежные средства поступили на банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО7

Препятствий для оформления в установленном законом порядке спонсорской или гуманитарной помощи от ФИО22 или ФИО25 у ФИО7 не имелось.

Как следует из материалов дела, денежные средства на поддержание незаконной торговли ФИО22 и на ремонт получали ФИО1, ФИО3 и ФИО2 либо наличными от жены ФИО22(ФИО6), либо они самостоятельно снимали деньги с банковской карты ФИО6 Ни ФИО1, ни ФИО2, ни ФИО3 не говорили о том, что на приобретение строительных материалов деньги им давал непосредственно ФИО7, либо передавал им банковскую карту ФИО9 для снятия денег.

Доводы подсудимого о том, что данную банковскую карту он передавал некоему таксисту, постоянно находящемуся возле ИК-№, который по просьбе ФИО7 приобретал различные предметы для последнего, суд находит надуманными. Исследованные судом видеоматериалы свидетельствуют о том, что деньги с банковской карты ФИО9 снимались самим ФИО7

Анализ движения денежных средств по счету на банковской карте ФИО9, которой фактически пользовался ФИО7, видно, что денежные средства с данной карты расходовались как в магазинах 

<

данные изъяты> мастер, 

<

данные изъяты>, осуществляющих торговлю стройматериалами, так и в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, реализующих продукты питания, а также на автозаправочных станциях.

Представленные подсудимым товарные чеки на приобретение строительных материалов не опровергают выводы суда о получении ФИО7 взяток от ФИО22 и ФИО25 Также не опровергают выводов суда о возможности и необходимости получения и оформления денежных средств на ремонт объектов колонии законным путем представленные подсудимым акты обследования объектов колонии с замечаниями и недостатками.

Оснований доля оговора ФИО7 у допрошенных судом свидетелей, суд не усматривает.

Таким образом, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО7, находясь в должности начальника ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>, осуществляя функции представителя власти, являясь должностным лицом,

разрешив осужденному ФИО22 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории колонии незаконную торговлю продуктами питания, в том числе и для извлечения личной прибыли осужденного, и обеспечив эту торговлю с помощью находящихся у него (ФИО5) в служебном подчинении сотрудников ИК-№ (ФИО1, ФИО3, ФИО2), совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства. Действия ФИО7 по данному факту суд квалифицирует по ч.1 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий, и повлекших существенные нарушения прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Действия ФИО7 по факту получение от осужденного ФИО22 денег за покровительство незаконной деятельности последнего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.3 ст. 290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконное бездействие в пользу взяткодателя.

Действия ФИО7 по факту получения от осужденного ФИО25 через осужденного ФИО22 взятки в виде денег за назначение ФИО25 завхозом комнат длительных свиданий, суд квалифицирует по ч.3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия в пользу взяткодателя.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно данным о личности ФИО7 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает 

<

данные изъяты>, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 286 УК РФ, также и признание им своей вины.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, общественную опасность, обстоятельства совершения каждого из них, связанные с целями, мотивами и характером преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в отношении ФИО7 только лишь в виде реального лишения свободы, как за каждое преступление, так и в совокупности, не усматривая оснований для назначения более мягкого вида наказания, а также, не усматривая оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, так как назначение наказания, не связанного с лишением свободы не может обеспечить достижения его целей.

Оснований для применения при назначении наказания правил ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, а также правил ч.6 ст. 15 УК РФ также не имеется. 

Поскольку судом установлено наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, учитывая период его безупречной службы в системе ФСИН, наличие наград за добросовестное исполнение служебных обязанностей, суд полагает возможным назначить ему минимальное наказание в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ч.3 ст. 290 УК РФ, в пределах санкции данной статьи. Вместе с тем, суд считает необходимым за указанные преступления назначение дополнительного наказания в виде лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций.

С учетом входящих в совокупность тяжких преступлений, видом исправительного учреждения в отношении подсудимого суд считает необходимым определить исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 суд считает необходимым изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда немедленно, в целях обеспечения исполнения приговора.

В соответствии с правилами ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день за один день, при этом в соответствии с п. 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается и время домашнего ареста.

Судьба вещественных доказательств решается по правилам статей 81-82 УПК РФ. 

Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые у ФИО7 в ходе обыска, на основании положений п. «а» ч.1 ст. 104.1, ч.1 ст.104.2 УК РФ, как полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, подлежат обращению в собственность государства.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 286 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч.3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от ФИО22) в виде лишения свободы на срок 3 года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функции представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций на срок 2 года;

- по ч.3 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки от ФИО25) в виде лишения свободы на срок 3 года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функции представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций на срок 2 года;

- в соответствии с ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца, с лишением права занимать должности в государственных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнять организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах на срок 3 года.

Наказание в виде лишения свободы осужденному отбывать в колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 07 ноября 2017 года.

Засчитать в срок наказания время содержания осужденного под стражей с 23 января 2017 года по 24 января 2017 года, и под домашним арестом с 25 января 2017 года по 06 ноября 2017 года из расчета 1 день содержания под стражей и под домашним арестом за 1 день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО7 до вступления в законную силу приговора суда изменить на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

Денежные средства 

<

данные изъяты> конфисковать в собственность государства.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья Приговор вступил в законную силу 18.11.2017 года.